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1| Préambule

Le présent rapport annuel est établi en conformité avec les stipulations de I'article 4.3.5 de la
« Délégation de service pubilic relative d la conception, & I'établissement et a I'exploitation du
réseau Tres Haut Débit des départements de Loir-et-Cher et de I'Indre-et-Loire » en vigueur
depuis le 1er janvier 2018 liant le Syndicat Mixte Ouvert Val de Loire Numérique, délégant, et la
société Val de Loire Fibre, délégataire.

Le rapport annuel établi par Val de Loire Fibre présente les actions réalisées et I'organisation
en 2019 ainsi que la situation financiére au 31 Décembre 2019.

Pour Val de Loire Fibre, plusieurs faits marquants ont jalonné I'année 2019 dans le déploiement,
la commercialisation et I'exploitation du réseau.

e Le déploiement du coeur du réseau s’est poursuivi sans difficultés, les NRO programmés
ont été posés et les travaux de génie civil réalisés suivant le planning prévu.

e Sur la partie distribution, les premiéres prises raccordables ont été livrées a la fin du
deuxiéme trimestre, ce qui a conduit au raccordement des premiers abonnés dans le
courant du mois d'ao0t sur les communes de Concriers (Département 41) et de Larcay
(Département 37).

e Sur le deuxieme semestre, I'organisation des raccordements d’abonnés pour les
opérateurs alternatifs s'est mise en place ainsi que I'exploitation du réseau. Les
opérateurs Orange et Bouygues ont déployé leurs premiers équipements pour la
commercialisation de leurs offres.
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2 | Compte rendu technique

Le compte rendu technique est constitué de 4 volets :

2.1 Volet technique
2.2 Volet organisation et moyens
2.3 Volet insertion formation

2.4 Volet commercial
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e Etat descriptif détaillé (niveau d’avancement par NRO et par SRO) et chiffré des études
et fravaux d'établissement effectués au titre de 'année 2019 :

Attribution des marchés de construction de prises (nombre de prises par constructeur) :

Tranche A|Tranche B|Tranche C| Total

BLUE INFRA a¥iT7 14529 20306
CAMUSAT 2882 55605 15002 113489
CIRCET 14807 14807
FUZION 2921 2243 2164
HERRAS 3487 28993 B045 F0525
IDTEL 5362 2791 2153
PRIMOCAEBLH 2491 9783 12274
SMT 1356 33085 16757 71198

Total 24276 207683 B6957 318516

Avancement des prises construites cumul projets au 31 décembre 2019 :

Prizes construites

NRO T1- 2019 T2- 2019 T3 - 2019 T4- 2019
VDLF-AMBOI 336 46 432
WVDLF-ARTAN 236 89 16
WDLF-AVOIN 332
WDLF-BILLY 122 85
WDLF-CEREL 396 o4
WDLF-CHING 57 82 TJ48
WDLF-CHREN 50 1077 754
WVDLF-ESVRE 74
WDLF-FREVA 32 109
WDLF-MAILL 240 0
WDLF-MOMSL 360 773 533
VDLF-MORAN 84 0
WDLF-MTDON 52
VDLF-PEZOU 39
VDLF-PRUNS 42 10
WDLF-TALCY 83 0
WDLF-VILSL 23 243
WDLF-VLNCS i) 4
VDLF-VRETZ 876 384 65

Total 0 2033 3425 4090
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Nombre de prise dans I'lPE au 31 décembre 2019 :

al Stawt B + | DEPLOYE - TOTAL = % DEPLOY -
VDLF-LARC AD1 319 459 6%
VDLF-LARC AD2 337 363 Q3%
VDLF-LARCADS 284 380 5%
VDLF-TALCYD1 a4 446 21%
VDLF-MILADO1 266 502 53
VDLF-MILADO2 125 431 20%
VDLF-MLADO3 233 423 55%
VOLF-VILADO4 45 408 11%
VDLF-MLADOS 361 460 8%
TOTAL 2064 3872 53
Déploiement du réseau de collecte au 31 décembre 2019 :
Création GC Tirage Fibre
Réalisé Périmétre % Réalisé Périmétre %
Axians 79137 143752 55,05% 192126 374580 51,29%
Sogetrel 83 450 156911 53,18% 205 164 354 847 57,82%
Sobecca 217951 368934 59 08% 349922 693432 50,46%
Total 3B0538 669 597 56,83% 747 212 1422859 52,51%
Avancement 2019 des Etudes APS / APD / DOE :
Etudes Fin 2019
APS desserte communigués SMO 230
APD desserte communigués SMO 73
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Situation du déploiement des NRO au 31 décembre 2019 en cumul (2018 + 2019) :

NRO grutés

ETAT NRO

(Plusieurs éléments)

Etiquettes de lignes

Nombre de ID

2018 30
2019 45
2019 1
Total 76
NRO électrifié
ETAT NRO (Plusieurs eéléments)
Etiquettes de lignes Nombre de ID
2018 30
2019 30
Total 60
NRO collectés
ETAT NRO 10-Collecté

Etiquettes de lignes

Nombre de ID

2018

2019

Total

25
2
27
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Production NRO sur I'année 2019 :

NRO grutés

ETAT NRO

(Plusieurs &léments) -7

Date Grutage

(Plusieurs &léments) -7

Etiquettes de lignes | -

MNombre de 1D

2019 45
2019 1
Total A6
NRO électrifié
ETAT NRD (Plusieurs éléments) |-T

W Mise énergie

(Plusieurs éléments) | -T

Etiquettes delignes = Nombre de ID
2018 4
2019 30
Total 34

NRO collectés
ETAT NRD 10-Collecté d
Date Réelle (Plusieurs éléments) -7

Etiquettes de lignes -

Mombre de ID

2018

2019

Total

25
2
27
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Situation du déploiement des SRO (PM) au 31 Décembre 20192 en cumul (2018 + 2019) :

MRO rattachement|Nbr PM Construit|VDLF-LOCHE 4
VDLF-AIGSC 5| VDLF-MAILL 6
VDLF-AMBO 18| WDLF-MOMNSL 11
VDLF-ARTAN 7| WDLF-MONTL 2
VDLF-AUTHN 1]WDLF-MORAN 2
VDLF-AVOIN 3| WDLF-MRCEB 1
VDLF-BEAUC 2] VDLF-MTDON 2
VDLF-BILLY 6

VDLF-BINAS 1 EEEE_E;?& z
VDLF-BOURG L voLF-PONLY 3
VDLF-BRACI A OLE-PRUNS 2
igti:g:‘:;t ; VDLF-RIGNY 1
VDLFCHAVE > [[YDLFE-ROCHE 2
VDLECHCAY > [ VDLF-SALER 5
VDLE.CHING 3 |VDLF-SAVSE 3
VDLF-CHREN <[ VDLF-SRGNY 2
VDLE.CORMO 3| VDLF-STAML 2
VDLF-COUDD 1 [[VDLF-STLNG >
VDLF-DESCA 4| VDLF-TALCY 4
VDLF-ESVRE 20| VDLF-TAUXI -
VDLF-FOUGB 1[VDLF-VERNI 1
WDLF-FREWA, 5[ VDLE-VILSL B
VDLF-HERBA 3[VDLE-VILTR 3
VDLF-HUISC 3||VDLF-VLNCS 3
VDLF-LHERM 1||VDLF-VRETZ 7
VDLF-LIGUE 4 Total 200

Production des SRO sur I'année 2019 :

MRO rattachement [Nbr PM Construit ||VDLF-LOCHE 4
VDLF-AIGSC 3||VDLF-MAILL 1
VDLF-AMBOI 14||VDLF-MOMNSL 2
VDLF-ARTAN 2||VDLF-MONTL 2
VDLF-AVOIN 3||VDLF-ONZAI 4
VDLF-BEAUC 1||VDLF-PEZOU 2
VDLF-BILLY 1{|VDLF-PONLV 3
VDLF-BINAS 1||VDLF-PRUNS 1
VDLF-BOURG 1||VDLF-SALBR 3
VDLF-BRACI 4||VDLF-SAVSB 3
VDLF-BRASL 1||VDLF-SRGNY 2
VDLF-CHCAY 2||VDLF-STAML 2
VDLF-CHREN Z2||\VDLF-5TLNO 1
VDLF-CORMO 3||VDLF-TALCY 3
VDLF-COUDD 1||VDLE-TAUXI 2
VDLF-DESCA 4||VDLF-VERNI 1
VDLF-ESVRE 3||VDLF-VILSL 3
VDLF-HERBA 2||VDLF-VILTR 3
VDLF-HUISC 1||VDLF-VLNCS 1
VDLF-LHERM 1 Total 55
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e Etat descriptif détaillé des investissements de Raccordement terminaux en détaillant en
fonction des modalités de réalisation (par I'Usager, par le Délégataire) et les catégories
de Raccordement (immeuble, pavillon souterrain, ...) :

Etat des raccordements au 31 Décembre 2019 :
A noter: 100 % des raccordements réalisés sur 2019 étaient en mode Ol (opérateur
d’'infrastructure (Absence des OCEN]).

Volumetrie Racco Succes Unité 2019

Raccordement - mode Ol | raccos 63

Raccordement - mode STOC | raccos

Raccordement long | raccos
Raccordement immeuble | raccos
Raccordement aérien | raccos 8
Raccordement souterrain | raccos 55

Raccordement facade | raccos

Raccordement non identifié a ce stade | raccos

o Etat descriptif détaqillé des investissements de Densification du Réseau par Plague FitH :

Le réseau étant en phase de construction initiale, il n'y a aucun investissement de densification
du réseau au 31.12.2019.

e Etat descriptif détaillé des investissements de gros eniretien et renouvellement (y
compris le dévoiement et I'enfouissement) réalisé par le Délégataire :

Le réseau étant en phase de construction initiale, il n'y a aucun investissement de de gros
enfrefien et renouvellement au 31.12.2019.

e Etat de I'occupation du Réseau pour les différents éléments passifs (NRO, NRO-SRO,
SRO, SRO-PBO) et actifs, identifiant les éventuels besoins de reconstitution de capacité :

Occupation du réseau au 31 Décembre 2019

e 3NRO
e 5PM

VDLF-LARCAOL |VDLF_VRETZ 16 2 7,81 441 5 1,13
VDLF-LARCAQZ |VDLF_VRETZ 16 2 37,30 3638 24 6,52
VDLF-LARCAO3 |VDLF_VRETZ 16 2 34,38 384 22 5,73
VDLF-TALCYO1 |VDLF_TALCY 9 2 12,50 463 g 1,73
VDLF-VILADD2  |VDLF_MONSL 28 2 6,25 402 4 1,00

o Etat descriptif détaillé de I'évolution générale de I'état des ouvrages et équipements :

Sans objet pour 2019, I'état du réseau déployé est neuf.
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e Export du systéme d’information du Déléqgataire, comprenant notamment les données
SIG et I'ensemble de la documentation administrative a stocker dans le cadre d'un
Gestion Electronique de Documents conformément au format GRACE THD ;

Vous frouverez ci-joint (annexe 1) un export du systeme d’'information de Val de Loire Fibre au
format « Pivot ».

Le mécanisme pour la génération des fichiers GRACE THD & partir des données au format
« Pivot » est finalise.

Vous frouverez ci-joint (annexe 2) un exemple de fichier Grace THD (PM Veign10)

La migration de I'ensemble des données au format « Pivot » vers le format « Grace THD » est en
cours et sera effective fin 2020.

e Référentiel du Réseau couplé avec l'inventaire quantitatif, qualitatif et géographigue
mis _d jour des biens de la Convention (biens de retour, biens de reprise et biens

propres) :

L'annexe 1 contient les exports du systéme d’information dans lequel figurent :
e Un export des équipements passifs au format « Pivot » sous fichiers « .csv » ;
e Un export des équipements actifs.

e Données descriptives relatives & la couverture du réseau au format SIG conformément
au format GRACE THD en cours de définition (NRO ouvert a la commercialisation,
réseau de transport, zones arriére de SRO mises en service) :

L'export du systeme d'information des données de couverture du réseau fin 2019 (8 PM) est
disponible en annexe 1.

e Résultats des indicateurs d’engagements de qualité de service pris tant vis-a-vis du
Délégant que des Usagers :

Les indicateurs des délais de raccordements ont été calculés avec 20 béta-testeurs

(juillet/Aout) :

Volumétrie Racco Succeés - CUMULEES Unite 2019

rdements standard réalisés en moins de 2 semaines | raccos - mode Ol 22
% associé | % 34,92

rdements standard réalisés en moins de 3 semaines | raccos - mode Ol 29
% associe | % 46,03

rdements standard réalisés en moins de 5 semaines | raccos - mode Ol 36
% associé | % 57,14

cordements standard réalisés en plus de 5 semaines | raccos - mode Ol 27
% associé | % 42,86
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e Données techniques relatives au suivi des incidents sur le réseau (interventions de

maintenance corrective, nature des incidents, délais de GIR ...) ainsi que les comptes-

rendus des opérations de maintenance préventive :

Données technigues relatives aux incidents sur le réseau :

« 0 »nincident sur I'année 2019
Pas de maintenance préventive engagée sur I'année 2019

Processus de traitement des incidents par le guichet :

Prise en charge des commandes

Planification des interventions avec les sous-traitants
Suivi des commandes actives

MES clients actifs

Suivi des raccordements Clients passifs

Traitement des dysfonctionnements

SAV

Réception et traitement des signalisations
Déclenchement des sous-traitants

Information client

Suivi des demandes SAV

Traitement des commandes NRO/PM

Prise en charge des commandes

Planification et Suivi des interventions de |la Direction des Opérations

e Résultats des actions conduites par le Délégataire en matiére de développement

durable :

Actions rédlisées dans le cadre du développement durable :

O

(o]

o

Déchets évités grdce a la réutilisation des réseaux existants :
[0 Limitation des déchets liés a la création de nouveaux réseaux par
I'utilisation en premiére intention du réseau racheté
[0 Limitation des déchets liés & la mutualisation en deuxiéme intention
avec les réseaux Orange, ENEDIS, ....
[l Création d'infrastructure d'accueil en I'absence de possibilité de
I'utilisation/mutualisation de réseau existant

Chantiers en zones protégées ou sensibles « ENS » et NATURA 2000 :
[ A l'identification de ces zones sensibles le plan de prévention réaffirme
le dispositif de prescription environnementale.
[1 Une grille d’analyse des impacts environnementaux significatifs et des
mesures de prévention (le cas échant de protection) peut étre mise en
place et demandé au MOE pour ces chantiers ciblés.

Actions visant a réduire les nuisances chantier :
[ Dans le cadre de nos études préalables aux travaux, nous mobilisons,

lorsqu’elles existent, les infrastructures de Orange et Enedis pour le
passage de nos cables.
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[ Nuisances sonores : Choix de I'implantation du NRO (éloigné des
habitations) analyse pour minimiser les impacts sonores des NRO

[ Réfections et nettoyages des abords de chantiers contrélé par les
équipes

[l Plan de prévention signé avec les MOE intégrant les dispositions
environnementales en matiere d'environnement et déchets :

[ Produits chimiques ; Gestion déchets ; Pollution accidentel sol et eau
limitation pollution air ; Gestion du bruit.

VDLF n'utilise pas de produits phytosanitaires pour le traitement des

parcelles NRO.

Déchets et traitements :
[l intégré dans les dispositions contractuelles avec nos MOE

Bilan des actions de dématérialisation
[ Support numérique favorisé pour la réalisation des activités

= Nous utilisons des applications sur PDA et tablefte pour minimiser les
plans et documentations papier. La documentation est créée et
archivée dans une base de données.

Informer le public et le Délégant sur les performances environnementales des
sites techniques.

= Nos NRO sont équipés d'une climatisation réversible utilisant le
principe du Free cooling.

Limiter le rejet de gaz a effet de serre et la pollution de I'air liée aux chantiers

Ces éléments sont pris en compte dans le cadre de la politique
environnementale de TDF, maison-mére et co-contractante de Val de Loire
Fibre en particulier pour la conception et la construction du réseau.

Val de Loire Fibre renvoie a la documentation accessible sur le site internet
« tdf.fry:

- hitps://www.tdf.fr/sites/default/files/politique-RSE-2020.pdf (page 11 et 12)
- https://www.tdf.fr/sites/default/files/COPTDF 2019 vF.pdf (page 89 & 103)

Ces engagements sont également rappelés et déclinés aux partenaires
constructeurs dans les plans de prévention signés et dont I'extrait relatif aux
« consignes environnementales » figure en annexe 3.
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https://www.tdf.fr/sites/default/files/politique-RSE-2020.pdf
https://www.tdf.fr/sites/default/files/COPTDF_2019_vF.pdf

2.2 | Volet organisation et moyens

¢ Organigramme et le tableau des effectifs a jour de la société Délégataire

Les personnels sont dédiés a 100% pour VDLF sauf pour le service logistique et communication
(50%).

Val de Loire Fibre

Directeur

Assistante Ste de Projet

Insertion / Formation Exploitation Commerce Déploiement Communication

Déploiement TDF

Déploiement

Assistante déploiement

Chargé d'affaire collecte Chargé d'affaire distri 37/41 Chargé d'affaire distri 37/41

Négociation conventionnement

Négociateur NRO Négociateur Conventionnement
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Bureau d'étude

Responsable BE

Logistique

Responsable Logistique

Audit & Sécurité

Coordinateur audit & sécurité

e Le détail des prestations internalisées et celles qui sont visées dans I'article 4.2.10 et
4.2.11

Ces éléments sont détaillés dans le Volet Administratif et Financier au paragraphe 3.1 ci-apreés.

e Le compte -rendu de la politique d'insertion et formation.

Les éléments sont détaillés au paragraphe 2.3 ci-aprées.
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o Nombre d'heures d'insertion et de formation au 31 décembre 2019 :

Conftractuel Realise
Dpt T 3 fin 201
P ype a fin 2019 en cumul (h) afin 2019 en
cumul (h)
37 + 41 Insertion 28 000 40015
37 + 41 Formation 18 400 23 892
INSERTION FORMATION
Engagement Ecart / Engagement Ecart /
a fin 2019 Rédlisé | Engagement a fin 2019 Réalisé | Engagement
37 15100 25 846 10 368 9 200 16 000 6 100
4] 12 900 14 547 1 647 9 200 7 892 -1.308
TOTAL 28 000 40 393 12015 18 400 23 892 4792

Un dépassement de 71 % des heures d'insertion réalisées par rapport a I'attendu en Indre et
Loire.

La réalisation des engagements en formation 2019 est en retrait sur le Loir et Cher par rapport
d nos attentes du fait du décalage du déploiement sur le terrain.

o Les justificatifs de bonne exécution, notamment ceux émanant des organismes
d'insertion, des établissements de formation et des bénéficiaires qui seront définis au
terme de la Convention ;

Insertion :

Les documents pour établir, d'une part, I'éligibilité et, d'autre part, la réalisation des heures sur
le marché sont : attestation des heures réalisées par les facilitateurs pour le
Loir et Cher et (jusqu'au 1eraodt 2019) puis (& compter du 16
septembre 2019) sur I'Indre et Loire.

Les justificatifs nécessaires ont été indiqués aux entreprises sous-traitantes de TDF comme aux
partenaires de l'insertion tels que GEIQ et Entreprises Temporaires d’'Insertion : attestation de
situation/insertion (exemple : période d'inscription & Pbéle emploi), CV, fiche d'orientation
signée par le bénéficiaire, copie du contrat de travail, relevé d'heures et fiche de suivi mensuel
des heures...

Formation :

Les documents pour attester des heures de formations effectives sont: attestation de
présence, programme et planning de formation par les organismes de formation, copie du
contrat de travail par les entreprises et tableau récapitulatif des heures par parcours.

Ces éléments sont a produire par Val de Loire Fibre auprés des référents territoriaux du 41 et du
37 de la Région Centre Val de Loire : Messieurs , désignés par le
Syndicat Mixte Ouvert Val de Loire Numérique.
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o Les justificatifs de la bonne prise en compte des engagements par les cocontractants

du Délégataire, dinsi que leurs sous-traitants, quel que soit le rang de sous-traitance :

34 individus de l'insertion ont recu une proposition de Contrat de plus de 6 mois ou CDI.

19 contrats de professionnalisation d'une durée de 9 a 12 mois ont été signé avec TDF et quatre

sous-traitants.

72 personnes ont été accueillies en stage au sein de TDF et de ses sous-traitants.

(Voir détail dans le tableau ci-dessous)

Les justificatifs & fournir ont été indiqués aux entreprises sous-traitantes de TDF : attestation de
situation/insertion (exemple : période d'inscription d Pole emploi), CV, fiche d’'orientation

signée par le bénéficiaire, copie du contrat de travail, relevé d'heures et fiche de suivi mensuel

des heures...

o Lesrésultats des actions en matiere de formation

Descriptif de I'action Calendrler cBlE
formation
Effectif en
Intitulés Dép. Lieu stage chez Début Fin
Sous-traitants
Installateur de
Réseaux de 37 | AFPA Veigné 4sur9 20/08/2018 | 08/03/2019
Télécommunication
Installateur de
Réseaux de 37 | AFPA Veigné 3sur 1l 07/01/2019 [ 21/06/2019
Télécommunication
Technicien de
Réseaux de AFPA Veigné 6surl12
Télécommunication 37 11/02/2019 | 27/09/2019
Acquisition des lers
gngﬁéﬁig‘;eéseﬁg”e's gg\%ﬁoﬁgss U1 rosur1t | 15/04/2019 | 19/07/2019
fibre 37
Acquisition des lers
gestes professionnels AFPA Blois 8sur12 | 23/04/2019 | 26/07/2019
des metiers de la
fibre 4]
Maitre .
d'Apprentissage ggfglfpi* FISHTS 9 sur 9 01/05/2019 | 07/06/2019
Certifié-Constructys 37
Installateur de
Réseaux de 37 | AFPA Veigné 4surll 27/05/2019 | 15/11/2019
Télécommunication
Technicien
d'Intervention DI LEIEET 8 sur 8 23/09/2019 | 21/10/2020
Mobile TDF
Telecom 37
ggt: g’zjfrF‘LeHur' AFPA Blois 3sur9  |16/09/2019 [17/01/2020
4]
Installateur de
Réseaux de CFA Orléans 2sur8 16/09/2019 | 29/05/2020
Télécommunication 45
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65 personnes formées chez nos sous-traitants en 2019 pour I'obtention d'une quadlification, titre

ou certification aux métiers de la fibre.

7 personnes : 400 heures de formation en entreprise
8 Contrats de Professionnalisation en alternance chez 2 sous-traitants TDF

Focus plateaux mobiles

- Construction et livraison en mai et juin de deux plateaux mobiles de formation
aux métiers de la FTTH pour former 12 stagiaires,

- 1 session pour un titre Professionnel Fibre Optique 315 Heures,

- Du21/10/2019 au 20/10/2020 sur site CFA BTP 37 St Pierre des Corps.

o Lesrésultats des actions en matiere d’insertion

Bilan 2019 — Consolidé par les facilitateurs

Loir et Cher
Entreprises Nombre de Modalité de réalisation Nombre Total
personnes d’'Heures Réalisés
TDF 2 Embauche directe CDI 2 520
Sobeca 5 dont Mise a disposition intérim
2 encours | d'insertion A2 6123
5 Contrats en alternance
Camusat 2 Embauche directe CDI
Dont 1 depuis 16/12
2 Mise & disposition par
Idées intérim de mai &
septembre, puis CDI
1 Intérim depuis 23/12 3 891
2 Contrats de
professionnalisation au
GEIQ 41
16/09/2019 au 11/06/2020
Primocable 2 Aucune personne depuis 1197
octobre 2019
Herras Tel 1 CDD 244
TOTAL 22 13 977(*)

(*) 14 547 heures ont été validées par la facilitatrice, I'écart est lié & non réception par Val de Loire Fibre
de I'information pas I'entreprise concernée
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Indre et Loire

Num.

Heures

Dont heures

Marché Marché Clause Adjudicataire H?ures réalisées sur | de formation Heures
prévues L. L. Restantes
Clause la période | sur la période
00 Fonctionnement TDF TDF 0 2519 0 0,00
01 Collecte SOGETREL 4 500 4 043 0 457,00
01 Collecte AXIANS 4 500 1257 231 3243,00
Transport Distribution SOCIETE DE MONTAGE
02 Tranches B&C TELEPHONIQUE (S.M.T) 32263 3289 0 28974.00
02 Transport Distribution CGTI CAMUSAT 21353 7 082 0 14 270,88
Tranches B&C
02 Transport Distribution HERRAS TELECOM 13 698 2707 70 10 990,50
Tranches B&C
03 Transport Distribution FUZION ENERGY 2130 708 0 1 421,33
Tranches C
INGENIERIE
Transport Distribution DEPLOIEMENT
03 Tranches C TELECOMMUNICATIONS 1150 0 0 1150.00
SERVICES
03 Transport Distribution BLUE INFRA 3205 4239 21 0,00
Tranches C
Transport Distribution FRANCE INTERNATIONAL
03 P TELECOM COMPANY 2279 0 0 2 279,00
Tranches C
(FICT)
85078 25 844 322 59 231,91
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Liste des Usagers et détail de la présence des Usagers par Plague FiH :

Les opérateurs suivants ont signé I'ODR FTTH actif :

Videofutur en avril 2018
Ozone en mai 2018
K-NET le en juin 2018
Nordnet en juin 2018
Ibloo en janvier 2019
Coriolis en avril 2019
Kertel en octobre 2019

RLAN/TELWAN en octobre 2019

Contrats signés avec les Usagers du Réseau au cours de I'année :

Les opérateurs suivants ont signé I'ODR FTTH passif :

Bouygues Telecom en décembre 2018 ;
SFR en novembre 2018 ;

Orange en juillet 2019.

Sur le marché « Entreprises », contractualisation avec les opérateurs suivants :

- Adista en février 2019 (FTTO)

- Alphalink en décembre 2019 (FTTH Pro et FTTO)
- Alsatis en décembre 2019 (FTTO)

- Ibloo Pro en juin 2019 (FTTO/E et FTTH Pro)

- Bouygues Télécom en décembre 2019 (FTTO)
- Kertel enjuillet 2019 (FTTH Pro)

- KNET PRO en juin 2019 (FTTO/E et FTTH Pro)

- Linkt en novembre 2019 (FTTO)

- VOIP en mars 2019 (FTTO)

- Waycom en octobre 2019 (FTTO)
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Opérateurs avec lesquels le contrat est en cours de signature :

Des discussions ont également démarré avec SFR et Orange fin 2019 pour le FTTE.

e Compte-rendu des actions de prospection et de commercialisation conduites par le
Délégataire par Usager et prospect :

- HUMAN TECH DAYS / HTD 2019 : Centre des congrées Tours : 24 janvier 2019

- AEVI: Acteurs économiques du Val de L'Indre : petit déjeuner : 21 février 2019
- GECS CC Cceur de Sologne : Petit-déjeuner : 06 mars 2019

- Collogue du Numérique - Blois le 19 mars 2019

- CCl 41 - Intervention en Assemblée Générale du 25 mars 2019

- GEIDA - Groupement des Entreprises Industrielles du District d'Amboise : 24 Mai 2019
- Larcay : Réunion publique : 16 septembre 2019

- Concriers : Réunion publique 18 septembre 2019

- Larcay : Forum Opérateurs 25 septembre 2019

- Salon des maires 41 - Carrefour des Territoires : 1er octobre 2019

- Congrés des Maires 37 — Centre des Congres de Tours le 28 novembre 2019

- La Ville Aux Dames : Réunion Publique : 10 décembre 2019

- La Ville Aux Dames : Forum Opérateurs : 18 décembre 2019

Depuis Février 2019, un outil d'éligibilité FITH est disponible sur le site internet
www.valdeloirefibre.fr. Sur cet outil, la liste des FAI en mesure de proposer un abonnement &
la fibre, est actualisée chaqgue semaine, pour toutes les adresses dites éligibles.

Deux dépliants ont été publiés pour informer le « grand public » sur les modalités de I'arrivée
de la fibre optique, et apporter réponses aux principales interrogations sur le raccordement de
la fibre optique au domicile. Ces dépliants sont distribués avec le mot du maire dans toutes les
boites aux lettres des communes, pour informer de I'organisation des réunions publiques et des
forums opérateurs.

Des évolutions ont été apporté au site internet www.valdeloirefibre.fr. Dés lors qu'un internaute
visite notre site internet, il est systématiqguement informé des prochaines dates d'événements
fibre sur le Val de Loire par I'ouverture automatique d'une fenétre « popup ».

e Fichiers d’'Informations Préalables Enrichies (« IPE ») du Délégataire ;

Le fichier IPE au 31 décembre 2019 figure en annexe 4.
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e Détail des prises de commande pour I'année 2019 :

A fin 2019, on comptait 62 clients actifs, répartis chez les opérateurs « activés ».

Trois communes étaient ouvertes d la commercialisation.

DSP:VDLF
Données a fin DEC.2019

Déploiement

Commercialisation

Code INSEE Communes Nb total prises IPE CC"';::Q :: pg % déploiement C "m;’t’fe““‘::s &n Ctll'fr'gse;":::\"ré:f I::r’;d:c‘:;'f;;";;'f“}
41058 CONCRIERS 95 g4 99% o T 7%
37124 LARCAY 1200 540 78% 11 a1 5%
37273 L& VILLE AUX DAMES 2619 667 25% 25 4 1%
Somme 3914 1701 43% 36 62 a%

Par ailleurs, les opérateurs « nationaux » (OCEN) ont préparé leur arrivée sur le RIP Val de Loire

Fibre :

- Commande hébergement

DSE-T | Nom commercial du compte -T
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDOLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF

- Commandes

DSE -T| Nom commercial du compte T
WDLF
VDLF
WDLF
WDLF
WDLF
WDLF

Mom du produit

Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS

de pénétrantes

Nom du produit

Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS
Fibre - Hebergement - FAS
Fibre - Hébergement - FAS

-T| Nom de I'opportunité

Hébergement NRO LIGUEIL
Hébergement NRO CNZAIN
Hébergement NRO SAINT-AIGNAN
Hébergement NRO ARTAMNES-SUR-INDRE
Heébergement NRO BILLY

Hébergement NRO CHATEAU-RENAULT
Hébergement NRO MORAND
Hébergement NRO ROCHECCRBON
Hébergement NRO AZAY LE RIDEAU
Hébergement NRO MAILLE
Hébergement NRO MARCILLY EN BEAUCE
Hébergement NRO HUISSEAU SUR COSSON
Heébergement NRO AUTHCN

Hebergement NRO LA COLOMBE [BEALUCE-LA-ROMAINE)

Hébergement NRO MONTHODON
Hébergement NRO VILLIERS-SUR-LOIRE
Hébergement NRO VERETZ

Hébergement NRO HUISSEAL SUR SORIGNY
Hébergement NRO AMBOISE
Heébergement NRO CHINCN

Hebergement NRO LA CHAPELLE VEND:OMOISE

Hébergement NRO FOUUGERES SUR BIEVRE
Hébergement NRO MOLINEUF
Hébergement NRO PEZOU

Hébergement NRO SAINT-LAURENT NOUAN
Hébergement NRO CERELLES
Hébergement NRO ESYRES

Hébergement NRO PRUNIERS EN SOLOGNE
Hébergement NRO RIGNY USSE
Hébergement NRO FRETEWAL
Hébergement NRO MONTLOUIS-SUR-LOIRE
Hébergement NRO TALCY

-T| Nom de I'opportunité

Pénétrante ESVRES

Pénétrante VERETZ

Pe&nétrante ARTAMMES

Pénétrante MAILLE

Pénétrante MOMNTLOUIS-SUR-LOIRE
Pé&nétrante AMBOISE

¥ | BExtrémite A

VDLF-LIGUE
VDLF-ONZAI
VDLF-AIGEC
WDLF-ARTAN
WDLF-BILLY
WDLF-CHREN
YDLF-MORAN
VDLF-ROCHC
VDLF-AZAYR
WDLF-MAILL
VDLF-MRCEB
WDLF-HUIEC
WDLF-AUTHN
WDLF-BEAULC
VDLF-MTDON
VDLF-WILSL
VDLF-VRETZ
VDLF-SRGNY
VDLF-AMBOI
WDLF-CHIND
WDLF-CHAVE
VDLF-FOUGB
VDLF-WLNCS
WDLF-PEZCU
WDLF-ETLND
WDLF-CEREL
WDLF-ESVRE
WDLF-PRUNS
VDLF-RIGNY
VDLF-FREVA
WDLF-MOMEL
WDLF-TALCY

* | Extrémité A
WDLF-ESVRE
WDLF-RETZ
WDLF-ARTAMN
WDLF-MAILL
WDLF-MOMNSL
VDLF-AMBOI
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Les premieres commandes de liens NRO-PM ont été recues de la part fin décembre
2019 :

NRO PM Opérateur Commune
VDLF-LARCAO1 VDLF-VRETZ LARCAY
VDLF-LARCAO2 VDLF-VRETZ LARCAY
VDLF-LARCAO3 VDLF-VRETZ LARCAY
VDLF-VRETZ04 VDLF-VRETZ VERETZ
VDLF-VRETZ05 VDLF-VRETZ VERETZ

o Résultats des appels & cofinancement lancés sur I'exercice écoulé en détaillant le
nombre de tranches souscrites par Usager, dinsi que les éventuels cofinancements ex
post, en détaillant selon les années de décalage :

L'ensemble des appels & confinement ont été réalisé en 2018. Par conséquent, aucun nouvel
appel & cofinancement a été engagé en 2019.

Val de Loire Fibre n'a recu aucune réponse a cet appel, tous les clients de Val de Loire Fibre
ont souscrit I'offre d'accés en mode locatif.

o Tableau détaillant mensuellement les prises de commandes par type de Services
(passifs/actifs, raccordements, GIR, ...) et par Usager

F'ITH achve
m [ 01.2019 | 02.2015 | 03.2019 [ 043013 [ 05.2019 | 062019 [ 07.2019 [ 082019 [ 092019 [ 102019 | 11.2019 | 122018 | [ TOTAL |

0C Aclivés TOTAL |[ Lignes commandées | | [ [ [ [ [ [ 8 T 1+ [ 13 [ 28 [ 25 [ 3¢ [ 18 ]

e I | o1:oto | 022019 | 032019 | 042019 [ 05.2019 [ 06.2019 | 07.2019 | 08.2019 | 092019 [ 10.2019 [ 112019 | 122019 | [ TOTAL |

[ 0C Activés TOTAL || Lignes commerciaiisées] | [ [ [ [ [ [ e [ 2 [ + [ 2z [ = [ 20 |[[ &7 ]

e Analyse de I'évolution des prises de commande (segmentation par Service et par

Usagers)

Sans objet : Volume trop faible des commandes sur I'année 2019

e Evaludation des prévisions de prises de commandes pour I'année & venir

Prévisions de commandes sur I'année 2020 :
- 1700 commandes pour 35000 prises IPE commercialisables.

e Analyse comparative (« benchmark ») de la performance des tarifs proposés et
notamment, des conditions de raccordement. Les territoires concernés comprendront
a_minima trois réseaux d'initiative publique da la maille départementale ou supra-
départementale.

Les informations ci-aprés constituent I'observatoire des offres de gros a trés haut débit. Elles ont
pour objectif de présenter les offres de Val de Loire Fibre et de les comparer aux offres trés
haut débit analogues proposées par les autres acteurs proposant ce type d'offres en zone
d’inifiative publique.
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Rappel synthétique du catalogue de services de Val de Loire Fibre applicable en 2019 :

Le catalogue de services de Val de Loire Fibre, applicable dans le courant de I'année 2019,
s'articule autour des gammes de services passifs et actifs suivantes :

FttH GP FttH Pro FttE FttO FON
é N I N | Y4 )
Non
. . \e
Services applica?
actifs
Ligne FttE
Ligne FttH passive : Liaison FON:
p v o = Liaison mono- = Liaison bi-fibre
. asslve - fibre point & ou mono-fibre
Services scent point du NRO au n présent point & point
passifs . f;: de GTR CPE No entre 2 points
. Te en

du réseau
GTR 8h HO

} GTR 4h HO
location ou Eligibilité iso
cofinancement FttH

Eléments de comparaison par rapport aux offres en vigueur appligués par les autres Ol :

Les autres opérateurs d'immeubles ont d'ores et déjd intégré ou sont en train
d'intégrer les classes de services suivantes :

FttH GP FttH Pro FttE FttO FON

Saltitude | colJee . . Non
. SFR . \e
Services Saltitude . . orange apphica?
. SFR &) axione
actifs

Satitude Saltitude
@) axione m@.ﬁ
—_ ©@axioNe  _oCRee ®axione m@GE
. saltitude | T =
\ orange’| k ) \_ L )
Li FttE it :
Ligne FttH Ligne FttH Pro : _Iag:s(ievT Liaison FON:
- o SFR '
Services SFR CETE SFR
. orange” SFR
passifs

orange” p‘.ésent
Saltitude NO“ orange”
—
coVAGE
~
ce@s -
@) axione m@“
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Les catalogues de services des autres opérateurs d'immeubles en zone d'initiative public font
apparaitre que I'offre tarifaire et de services de Val de Loire Fibre est compléte et bien
positionnée.

Néanmoins, quelques compléments et ajustements (décrits ci-apres) devraient étre apportés
dans le courant de I'année 2020.

Perspectives d'ajustements pour I'année 2020 :

Au regard des attentes du marché, il est prévu au cours de I'année 2020 d'intégrer au
catalogue de services de Val de Loire Fibre :

Une offre de type FttH Pro en passif avec niveaux de qualité de services de type GTR
équivalents a ceux proposés sur I'offre FttH Pro activée

Une offre FHE passive avec un accés au PM

Une extension des débits proposés pour les offres FHE et FHtO activées.
o Ex:FTTE & partir de 10 Mbps

Compte-rendu des actions de communication et de promotion du Réseau

Organisation & partir de septembre 2019 des évéenements suivants dédiés a la
commercialisation :

- Larcay : Réunion publique : 16 septembre 2019 en présence des OC activés.

- Concriers : Réunion publique 18 septembre 2019 en présence des OC activés.

- Larcay : Forum Opérateurs 25 septembre 2019

- La Ville Aux Dames : Réunion Publique : 10 décembre 2019 en présence des OC activés.

- La Ville Aux Dames : Forum Opérateurs : 18 décembre 2019

Par ailleurs, le chapitre 4 ci-dessous développe I'ensemble des actions de communications
menées par Val de Loire Fibre.

e Analyse des résultats de I'enquéte de satisfaction des Usagers et prospects. Cette
enquéte annuelle sera réalisée aux frais du Délégant par un organisme indépendant
aupreés des Usagers et prospects du Réseau afin de mesurer la satisfaction des Usagers
et prospects quant aux Services apportés par le Réseau tant sur les aspects tarifaires
(frais_initiaux, frais récurrents) que sur les aspects non tarifaires (délai de mise en
service, respect de ces délais, engagements sur la qualité de service et les pénalités
associées). Elle permetira en outre d’avoir leurs retours sur les évolutions a envisager
(évolution des processus, du systéme d’information, nouveaux Services, nouveaux
débits proposés, évolutions de tarifs, meilleure qualité de service, ...).

Au regard de la faible volumétrie de prises commercialisée, I'enquéte de satisfaction n’a pas
été réalisée qu'en 2019.

25/71




3| Compte rendu administratif et financier

e Le détail des prestations internalisées et celles qui sont visées dans I'article 4.2.10 et
4.2.11 selon les deux catégories suivantes :

o S'agissant des actionnaires du Délégataire :

Val de Loire Fibre a confié I'ensemble des prestations de réalisation et d'exploitation du réseau
d sa maison mére : la société TDF.

Les contrats entre Val de Loire Fibre et TDF couvrent les prestations suivantes :

- Conftrat d'Etudes et de Construction (du 12/09/2018)

- Contrat d'Exploitation Commerciale (du 12/09/2018)

- Conftrat de Prestations Administratives (du 12/09/2018)

- Conftrat de Droit d'Usage sur la Plate-Forme Sl Fibre de TDF SAS (du 12/09/2018)

Afin de compléter cet ensemble contractuel, un contrat et un avenant ont été conclus en
2019 :

Le Contrat d'Exploitation Supervision et Maintenance conclu entre Val de Loire Fibre et
TDF en date du 20.05.2019

- Avenant n°1 au Contrat d'Etudes et de Construction conclu entre Val de Loire Fibre
et TDF en date du 27.08.2019

* La copie des conventions signées, y compris les données financiéres
décrivant les modalités de rémunération du prestataire (distinguant les
parties fixes et variables), ainsi que les conventions si elles ont fait I'objet d'un
avenant durant I'exercice écoulé :

La copie des contrat et avenant conclus en 2019 listés ci-dessus sont joints en annexes 5 et 6.

» La répartition entre le personnel dédié et le personnel mutualisé pour
I'exécution des contrats conclus avec les actionnaires du Délégataire. Pour
les personnels pour lesquels la délégation représente un minimum de 10%
de leur activité sur I'année écoulée, seront également fournis les relevés de
temps hebdomadaires signés par les personnels concernés :

Cette répartition figure ci-dessus au paragraphe 2.2.
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o En dehors des actionnaires du Délégataire :

= La liste des contrats signés au cours de I'année avec des tiers qui ne sont
pas des Usagers du Réseau, indiquant I'identité du cocontractant, I'objet et
la durée du contrat

Les autres prestations confiées a des tiers hors groupe sont principalement des loyers (Enedis
Orange) de I'énergie (EDF) des assurances et des frais d'audit (commissaire aux comptes).

Par ailleurs, Val de Loire fibre a conclu ou obtenu, en 2019, 294 conventions et autorisations
permettant I'implantation des NRO (40) et SRO (254). L'essentiel des cocontractants sont des
collectivités publiques.

La liste des conventions ou autorisations délivrées figure en annexe 7.

Par ailleurs 159 « Conventions fibre » (au sens de la définition figurant au contrat de délégation)
ont été établi en 2019 entre Val de Loire Fibre et un gestionnaire ou propriétaire d'immeuble.
Ces conventions permettent I'implantation d'un point de branchement optique dans
I'immeuble et la réalisation des raccordements des clients finaux dans les étages des lors
qu'une ou plusieurs commandes auront été recues.

La liste des « conventions immeuble » figure en annexe 8.
= Laliste des contrats de subdélégation signés au cours de I'année, indiquant

I'identité du cocontractant, I'objet et la durée du contrat ;

Aucun contrat de subdélégation n'a été conclu.

e Unrécapitulatif du montant du capital social et de I'actionnariat de la société de projet.

Le capital de la société reste inchangé sur I'exercice et s'éléve & 6.428.570 euros réparti de la
maniére suivante :

o détient 450.000 (quatre cent cinquante mille) actions représentant
70% du capital social et des droits de vote de la Société ;

o détient 192.827 (cent quatre-vingt-douze
mille huit cent cinquante-sept) actions représentant 30% du capital social et des
droits de vote de la Société.
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e Les bilans, compte de résultat et annexes, en forme CERFA de la société dédiée, pour

I'exercice écoulé

Etats Financiers au 31 Décembre 2019 :

Les états financiers présentent le Bilan et le Compte de Résultat au 31 Décembre 2019
correspond & 12 mois d'exercice (du 1erjanvier au 31 Décembre 2019).

lIls se composent de deux états :

e Le bilan au 31 Décembre 2019 ;

e Le compte de résultat de I'exercice au 31 Décembre 2019.

Le bilan :

Le total net du bilan s'éléve & 76 891 755 € et se décompose comme suit :

ACTIF

Actif immobilisé

Le montant de I'actif immobilisé brut atteint 58 631 821 €.

Les immobilisations corporelles de constructions représentent 10 631 786 €.

(@]

(@]

3180 344 € d’immobilisation d'études et de fravaux de consfruction ;

2 610 000 € d’'immobilisation de la redevance de frais de confréle (le calcul
prend en compte une hypothése d'indexation puisque cette redevance est
indexée et une actualisation au taux de financement du Groupe TDF par ailleurs
révisé en fin d'exercice) ;

2 078 000€ d'immobilisation de la redevance dues au ftitre du fonds de
développement des services et usages du numérique (le calcul prend en
compte une hypothése d'indexation puisque cette redevance est indexée et
une actualisation au taux de financement du Groupe TDF par ailleurs révisé en
fin d'exercice) ;

1 392 021 € d'immobilisation d'équipements actifs ;
606 823 € d'immobilisation de prestations administratives ;
505 686 € d’'immobilisation de supervision ;

258 911 € d'immobilisation d'autres frais généraux.
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Les immobilisations corporelles en cours représentent 47 468 462€.
Les installations techniques matériel et outillage s'élevent & 9 537 €.

Les autres immobilisations corporelles s'élévent & 518 905 € et sont constituées essentiellement
de meubles de bureaux pour le siege de la société a Blois et un centre de formation.

Les charges d’amortissement sont de 513 970 €.

Actif circulant
Le montant de I'actif circulant s'éleve G 18 489 976 €.
Les principales composantes sont :

e Lesavances et acompte versés sur commandes représentent 83 782 € ;

e Les créances clients et comptes rattachés d'un montant de 316 186 € ;

e lesautres créances d'un montant de 10 907 136 € sont constituées de TVA déductible ;
e Les disponibilités d'un montant de 7 182 872 €.

Par ailleurs les charges constatées d'avances de 283 927 €.

PASSIF

Capitaux propres
Au 31 décembre 2019, les capitaux propres de la société s'élevent & 4 770 046 €.
Les principales composantes & date sont :
e Le Capital Social pour 6 428 570 €
e Lereport d nouveau pour — 1 406 707 €
e Le Résultat Net de I'exercice qui ressort en perte de —2 880011 €
e Dessubventions d'investissement pour 2 628 194 €
Dettes
Le total des dettes de la société s'éleve a 72 121 709 €.
Les dettes financiéres représentent 8 332 556 €.

Les deftes d’exploitafion (dettes fournisseurs, dettes fiscales, et sociales et autres defttes
d’exploitation) s'élevent & 1 042 771 € pour I'essentiel des factures non parvenues.

Enfin, les dettes diverses sur immobilisation et comptes rattachés s'élévent & 62 746 382 € de
factures non parvenues essentiellement lié aux fravaux de construction n'ayant pas encore
fait I'objet de facturation de la part de TDF.
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BILAN AU 31 DECEMBRE 2019

Tableauw annex e

i ke

BILAN ACTIF
29 2018
Brut Amertisssmants Net Net
Prowizions
Capital souscrit mon appels
Immaokilisations incorporzlles
Frais détablizse ment
Fraiz de déve loppemeant
Concassions, bravets o1 droits simileiss
Fonds commercial (1)
Autss immobilisatiors incomporales
Avances et acompias sur immebilisations incomparelles
Total immobilizaions incorporalles
Immaobilisations corporelles
Tarairs
Constructions 10 631 785,52 453 178,71 10 178 606, 81
Installetions technigues, mednel et cutillage industrials 9 536,86 104376 848312
Autse immobilisatiors corposlles 518 905,38 5074735 459 158,04 146 754,08
Immobilisafions en cours 47 468 462 47 47 468 462 47 15 866 653,77
Avances at acomplas
Tota immobilisafions corporales 55 628 693,26 513 964, 52 58 114 720,44 16 115 407,586
Immaobilisations financiérs (2)
Participations dveluéas par mise an dguivalence
Autse paricipations
Créances rattachées 3 des parlicipations
Autss tites immohilisés
Peits
Autss immobilisatiors financiées 3130,57 3 130,57 45,00
Total immobiizafions financéres 3 130,57 F 150,57 45,00
ACTIF IMMOBILISE 58 631 820,83 513 968 62 58 117 851,01 16 115 452 86
Stocks
Matiéras pramidms, Boprovisionnements
En cours de production de biens
En cours de production de senvices
Produits imermédiaines o1 finis
Marchandises
Total des siocks
Créances (3]
Avances et acomplas varsés Sur commandes E3 782,16 837E2,18 26 182,60
Chenls o1 comptes rettachés 316 185,77 16 165,77 36 686,65
AutsmEs créances 10 807 136,26 10 BT 136,26 2 574 141,33
Cepital souscrt o1 appaié, non versé
Toid des créances 11 307 104, 241 11 5307 104,21 2 42 020, 55
Dizponibiliss et divers
Waleurs mobiliéres dont actions propras
Disponibilités 712 872 21 Ti82872N T 223 241,81
Total disponibiilés et dvers Fig2ara 21 71828723 Faasaa 8
ACTIF CIRCULANT 16 460 976, 42 18 4889 876,42 0 885 262 39
Charges constatées d'evance 2E3 927,08 783 927,09 296 B11,73
Frais démission d'emprunt & éaler
Prime:s de mmboursement des obligations
Ecarts de conwversion actif
TOTAL GEMNERAL TT 405 724,34 5173 968 82 76 B91 754,52 28 IFT 526 BB
(1} darit droit au bail
{2} dorit part & moins dhan an 313057

3 dorit part & plus d'um an

a da-
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Thak e ann e

BILAN PASSIF

2019 2018
Capital social ou individue Dot verss : 6 428 570,00 6 428 570,00 6 426 570,00
Primes d'émission, de fusion, d'epport, ...
Ecarts de réavaluation
Résanea Bgek
Réseneas statutaires ou contreciueliss
Résamn as réglementéas
Autes rézanes
Repon & nouveau [1 406 707,14)
Besultat de l'exercice (bénéfice ou perie) {2 BB0 010,72) {1 406 T07,14)
Toial situalion netie 214185214 5 021 562,86
Subventions d'investissement 2 628 193,62 2 501 646,00
Provisions riglemenidas
CAPITALUX PROPHES 4 770 045,76 T 623 508,66
Produits des émissions de tires participatiis
Avances conditionnéas
AUTRES FOMDS PROPRES
Provisiors pour risgues
Prowisions pour charges
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
[etes financiéres
Emprunis obligataires comeeriibes
Autes emprunts cbligataires
Emprunis et deties aupss des éteblissements de crédit
Emprunis et daties financiéres dvers B 332 555,56
Tofal deftes financiénss & 332 555,56
Deties dexploitation
Avances sl acompias BEUS SUT COMMAndes 8n cours
Deties ioumissewrs et compies rattachés B33 142,59 1 008 418,81
Deties fiscales ot sociales 49 626,37 EE16,11
Tole dettes dexpioitation 1 042 770,96 106 034,02
[eties diverses
Deties sur immobiizations et comples ratiechas G2 746 332,24 17 637 583,20
Autes deties
Toisl defies dverass 62 T4E 382,24 17 637 983,20
Comptes de régularisation
Produits constatés d'avance
DETTES T2 1 708,76 18 654 0@, 12
Ecarts de corversion pessif
TOTAL GENERAL 76 B91 754,52 26 I7T 526 86

31/71




Le compte de résultat

Les produits d'exploitations s'éléevent a 215 061 € correspondant essentiellement a la
redevance de NRA Montée en Débit.

Les charges d'exploitation atteignent -2 620 022 € avec :

o -713 935 € au titre du contfrat de commercialisation entre TDF et Val de Loire
Fibre :

= TDF assurant a cet effet I'ensemble de la commercialisation du Réseau
de Val de Lloire Fibre (notamment en soutien du responsable
commercial de Val de Loire Fibre),

= TDF assure I'ensemble de la communication et de la promotion des
services trés haut débit (notamment en soutien au directeur et au
responsable commercial de Val de Loire Fibre).

o -652 049 € au fitre de la redevance d'affermage ;
o -105 685 au titre de la location de fourreaux a Orange ;

o -104 392 € au fitre du contrat de droit d'usage sur la plate-forme Sl Fibre de TDF
SAS conformément au contrat signé entre Val de Loire Fibre et TDF (License de
droit d'usage, Exploitation et maintenance des infrastructures du SI, adaptation
du§l) ;

o -328756€ au titre du contrat d'exploitation maintenance au contrat signé entre
Val de Loire Fibre et TDF ;

o -123 529 € au titre des fournitures non stockables (Energie, eau ...) ;

o =59 314 € au titre de la mise d disposition de personnel commercial entre TDF et
Val de Loire Fibre ;

o —4043€ au titre des locaux tertiaires (loyers et charges) ;

o -17 749 € au ftitre des frais divers (honoraires, frais postaux, frais d'actes et
services bancaires et assimilés etc.).

Les impobts et taxes représentent 1554 €. Les dotations aux amortissements représentent
509 017 €.

Le résultat financier est de - 512 556 € du fait des charges capitalisées associés & immobilisation
de la redevance de frais de contrble dont le taux d'actualisation est de 7,5% correspondant
au taux de financement du projet. Cette redevance qui est « indexée, annuellement, a la date
anniversaire de I'entrée en vigueur de la convention, et pour la premiere fois en 2019, selon
I'indice SYNTEC, tel que publié par I'INSEE, ... » (art.4.3.1 de la Convention de DSP).

Le résultat exceptionnel est de 37 506 €.

Ainsi le résultat net de la société ressort & -2 880011 €.
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COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2019

COMPTE DE RESULTAT

France Export Taoital e
Vente de manchandises
Production wendus @ - bisns
Production vendue © - services 215 061,28 M5 061,20 35 080,54
CHIFFRES 'AFFAIRES METS 215 061,29 215 061,29 33 080,54
Production stockas
Production immaobilisée
Suiwentions d'explotation
Repri=as sur amonissemants 81 provisions, transkeris da chargas (8)
Audres produis (1] (11) 1,24
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (2) 215 061,29 33 061 76
Charges sxternes
Achet de marchandisas {y compris droits de dousne )
Venation de stock (marchandises)
Achet de matigres premié s 81 aules approvisonnamenis [y compris droits de douans)
Veralion de stock (maliéres premiéres a1 approvisionne menis)
Autras achais et charges axtarmes (3] (6 bis) 2 108 451,81 1236 711,73
Totsl charges axiemes 2109451 81 1238 711,75
Impéts, taxes st versements assimilés 155375
Charges de personnel
Salaires a1 trefemeants
Cherges sociakes (10}
Tolal chamges de personng
Dotations d'exploitation
Dotatons aux amorissements sur immobif=ations 508 016,83 4 Q52,90
Dotations aux provissons sur immobiizations
Dotations auwx provisons sur sctif circulent
Dotations AU provEsions powr rfisgues et charges
Toisl dofations dexplofalion 508 016,83 4 852,08
Autres charges (12} 2,36
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 2 620 022,39 1 243 667 06
RESULTAT D'EXPLOITATION (2 404 B61_10) {1 210 56530}
Opérations en commun
Béndfice attribué ou perte trensésse
Parte supponde ou bénafice ranskire
Produits financiers
Produits financiers de participations (S}
Produits des sutes velsurs maobibéres et créances de 'ectif immobilizs (5)
Autres iméréts et produits assamilés (5)
Reprizas sur provisions et transkeris de charges
Difiérences positw es de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobiigres de placament
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS
Charges financiéres
Dotatons financiénes ewx amorissements et provisions
nté#is 81 charges zssimikéas (6) 512 555,56 196 000,01
Difiérences négatives da change
Cherges nettes sur cassions de valews mobiiéres da placament
TOTAL DES CHARGES FIMANCIERES 512 555,56 196 000,01
RESULTAT FIMAMCIER (512 555.56) (196 000,01}
RESULTAT COURANT [2 917 516,68} [1 406 5B5.31)

__________
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COMPTE DE RESULTAT (Suite)

219 2B
Produits exceptionnels
Produits excephionnets sur opérations de gestion
Produits exceptionnels sur opérations en capital 37 867,36
Reprses sur provisions et transkeris de charpes
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONMELS 37 B6T 36
Charges exceplionnelles
Cherges exceptionnelles sur opéretions de gestion 451,44 121,83
Cherges exceptionnelles sur opéretions en capiel
Duotatons exceptionneles sux emortissements et provisions
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES 461 44 121,83
AESULTAT EXCEPTIONMEL 37 505,84 (121.83)
Perticipation des salanés eux résultats de l'enireprisa
Impdts sur Bs bandfices
TOTAL DES PRODUITS 253 028 57 33 081.7E
TOTAL DES CHARGES 3133 039,35 1 439 783,92
BENEFICE ou PERTE (2880 010.72) (1 406 TOT.14)

(1) Dont produits nats particls sur opdmations & long terme

(2] Dont produits do locatiors immobiiires

[2) Dont produits deaploitation afidnnts i dos cme rcioes. américurs

(31 Dont oré dit-bail mobiler

[3) Dont ok dit-bail immobiiar

[4) Dont charges dexploitation afidrenios 3 dos exorcioes amdrieurs

[E) Dont produits concernant ks entmprises iéas

[E] Dont inkérdts concernant les entpises ikas 17 BBEBS
[E bis] Dot dons faits auw cerganismes diméndt pdndiral

[E fier} Dot amorSsscemant des sousoripbions dons dos PME innovanios

[E fer] Dot amaorissemant saceptionnel da 25%. des constructions nous lles
[8) Dont ransierts do dharges

[10) Dont cotisasions personne lkes do le xploitar

[11) Dont redevances pour conoessions do b wis, do oances {produits]
[12) Dont redevance s pour concessions de bewis, de koenoes {chargas]

Le fichier « Excel » de I'annexe 9 reprend le tableau des comptes présentés ci-dessus.
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e Le(s) rapport(s) du commissaire aux comptes

Le rapport des Commissaires aux Comptes sur I'exercice 2019 est joint en annexe 10 et la liasse
fiscale 2019 de Val de Loire fibre est jointe en annexe 11.

e Compte annuel de résultat de I'exploitation de la délégation de service public
rappelant les données présentées I'année précédente au titre de la Convention. Pour
I'établissement de ce compte, I'imputation des charges s'effectue par affectation
directe pour les charges directes et selon des critéres internes issus de la comptabilité
analytique ou selon une clé de répartition dont les modalités sont précisées dans le
rapport pour les charges indirectes, notamment les charges de structure ;

e Comme dans le cadre des comptes rendus trimestriels, un comparatif des éléments
financiers avec les éléments prévisionnels présentant les écarts par rapport au plan
d'affaires prévisionnel (compte de résultat, investissements, tableau des flux de
trésorerie, etc.) ;

Val de Loire Fibre présente ci-dessous les observations aux 2 points.

Le tableau ci-dessous propose une comparaison du compte de résultat de I'exercice 2018,
2019 et cumulé a l'année 1, 2 et cumulé du Plan d'affaires au format des grilles financieres.

COMPTES DE RESULTAT

Années BP 2018 BP 2019 BP 2018-2019 Réel 2018 Réel 2019 Réel 2018-2019 Réel - BP
Tofal chiffre d'affaires 255042 € 3675967 € 3931009 € 33081 € 215061 € 248 142 € - 3682868 €
Hébergemeni NRO 106 600 € 954 600 € 1061200€ - € 33416 € 33416 € |- 1027784 €
Liaison NRO-SRO 817 € 59157 € 59974 € € - € - € 59974€
Accés au SRO - € - € - € € - €
Coinvesfissement - € 160071 € 160071 € € € € 160071 €
Maintenance coinvestissement - € - € - € € € € - €
Location passive FitH 8311¢€ 439 660 € 447 972 € € € € 447 972 €
Locafion passive FHE 11521 € 166 283 € 177804 € - € - € - €| 177 804 €
Location active FitH 58 940 € 1083434¢€ 1142374 € € 6415€ 6415€ |- 1135959 ¢€
Locatfion active FHE 841¢€ 28170 € 29012¢€ € - € - €| 29012€
Raccordement 6087 € 219682 € 225770€ - € - € - € 225770 €
Liaisons F#N 12000 € 72000 € 84000 € 33081€ 169 680 € 202761 € 118761 €
FiM 31500 € 303 000 € 334 500 € - € - € - € 334500 €
GFU FON 713€ 11223€ 11936 € - € 5550 € 5550 € |- 6386 €
Collecte activée 17712¢€ 178 687 € 196 398 € - € - € - € 196 398 €
ofa arges d'exploitatio 876 566 61079 9 984 49 3 006
Maintenance 172023 € 803 861 € 975884 € 30978 € 556 677 € 587 655 € |- 388229 €
Exploitation technique 324334 € 373834 € 698 168 € 11804 € 105 685 € 117489 € |- 580 679 €
Exploitafion commerciale 572 500 € 797 500 € 1370000 € 473 000 € 682 665 € 1155665€ |- 214335€
Redevances 1495616 € 2730954 € 4226 570 € 640000 € 651841 € 1291841 € |- 2934729 €
Impofts et faxes 41401 € 41401 € 82802€ - € 1554¢€ 1554 € (- 81248 €
Frais de structure 12704692€ 1360377 € 2631069 € 72740 € 112584 € 185324 € |- 2445745€
Aufres - € - € 10190 € 10190 € 10190 €
Excédent brut d'exploitation (EBE) = 3621524€ 2431960€ - 6053484 € - 1205631 € 1895945€ - 3101576 € 2951908 €
Dotation aux amortissements 1202486 € 4209 090 € 5411576 € 4953 € 509017 € 513970 € |- 4897 606 €
Subventfions reprises au résultat 128784 € 450785 € 579 569 € - € - €| 579 569 €
Résultat d'exploitafion 4695226 € = 10885491 € - 1210584 € 2404961 € 3615546 € 7269 945 €
Produits financiers - € - € - € - € - € - €
Frais financiers - € - € - € 196 000 € 512556 € 708 556 € 708 556 €
Amortissement de caducité - € - € - € - €
Produit de cession des éléments d'actif - € - € - € - €
Résultat courant avant impét = 6190265€ - = 1406 584 € YRAVACIVAS 4324101 € 6561389 €
Produits / Charges excepfionnelles - € - € - € 122€ |- 37506 € |- 37384 € |- 37384€
Imp6t sur les sociétés - € - € - € - € - € - €
Résultat net = 4695226 € - 6190265€ - 10885491 € - 1406706 € - 2880011 € - LY AVAS 6561389 €
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L'Excédent Brut d'Exploitation est en forte amélioration par rapport au plan d'affaires +2,9 M€
du fait :

e du retard de chiffre d'affaire lié au décalage de commercialisation -3,7 M€
partiellement compensé par un allégement de charge d'exploitation (essentiellement
maintenance et exploitation) +1,2 M€ ;

e de l'activation des redevances pendant la phase de construction pour +2,9 M€ ;

e de l'allegement et I'activation de frais généraux pendant la période de construction
+2,5 M€,

En outre, le retard de I'amortissement des investissements et des subventions reprise au résultat
pour 4,4 M€ explique que le résultat d'exploitation soit en amélioration de +7,3 M€,

Cet écart explique modulo les frais financiers la variation du résultat net qui s'établit & +6,6 M£.

Les flux de Trésorerie :

Le tableau ci-dessous propose une comparaison des flux de trésorerie de |'exercice 2018, 2019
et cumulé al'année 1, 2 et cumulé du Plan d'affaires au format des grilles financieres.

TABLEAUX DE TRESORERIE

Années BP 2018-2019 Réel 2018-2019 Réel - BP
Excedent brut d'exploitation - 6053484 € - 3101 576 € 2415892 €
- Impbot sur les sociétés - € - € - €
- inveslissements - 90114279 € |- 58 628 735 € 31485544 €
+ pariicipation publique 9 525 650 € 2601 646 € |- 6924 004 €
A IRU 4 591709 € - €- 4591709 €
A BFR hors IRU 7 008 570 € 32239 700 € 25231 130€
+ Produit de cession des éléments d'actif - € - € - €
+ A frésorerie / IRU's - € 7182872€ 7182872€
Total Ressources - 75041 834 € - 19 706 093 € 54799725 €

Les ressources sont en amélioration de +54,8 M€ par rapport au plan d'affaires dont +2,4 M€
liés a I'excédent brut d'exploitation, +31,5 M€ liés aux investissements, -6,9 M€ de participation
publique, +20,6 M€ de variation de besoin en fond de roulement et 7,2 M€ de disponibilité.

o Détail des calculs relatifs aux pénalités prises en charge par le Délégataire

Aucune péndalité n'a été supportée par le délégataire en 2019

e Note sur I'évolution de I'activité déléguée

Le présent rapport annuel contient I'ensemble des éléments relatif a I'activité déléguée.
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e Note exhaustive sur les modalités de calcul et de répartition des charges communes,
frais de personnel (direction, administratif), frais généraux et frais de siége, repris en
charges dans les comptes de la société dédiée

Les charges communes représentent 114 138 € constituées comme suit :
o Des frais de structure pour 112 584 € :
= Loyers et charges de la société Val de Loire Fibre pour 4 000 € ;

=  Mise a disposition des personnels commercial entre TDF et Val de Loire
Fibre pour 90 314 € ;

» Frais divers (honoraires, frais postaux, frais d'actes et services bancaires
et assimilés etc.) 18 270 € ;

o Desimpbts et taxes pour 1 554 €.

e Note sur le calcul du Coit unitaire moyen de Raccordement final

Le tableau ci-dessous présente le volume par typologie de raccordements et leur coUt unitaire
conformément au contrat de raccordement établi en 2019 et signé début 2020.

Immeuble 0 189,0 0
Facade 0 457,0 0
Aérien 9 457,0 4113
Souterrain 44 373,0 16 412
53 20 525

Les coUts de raccordement s'élévent & 20.525 € pour 53 raccordements facturés en 2019 (sur
les 63 réalisés).

e Nature et montant des prestations et des fournitures confiés a des tiers en précisant
ceux qui sont confiés a des sociétés appartenant au méme groupe que les actionnaires
de la société dédiée

Prestations et fournitures souscrites auprés de tiers

Nature des prestations et fournitures Tiers Montants
Etudes et Travaux TDF (Maison mere de VDLF) 38 107 k€
Equipements actifs TDF (Maison mére de VDLF) 2774 k€
Raccordement TDF (Maison mére de VDLF) 21 k€
Prestation administrative TDF (Maison mére de VDLF) 307 k€
Mise a disposition de personnel TDF TDF (Maison mére de VDLF) 506 k€
Supervision TDF (Maison mére de VDLF) 256 k€
Maintenance TDF (Maison mére de VDLF) 433 k€
Exploitation commerciale TDF (Maison mére de VDLF) 683 k€
Frais de structure TDF / AUTRE 22 k€
Energie ENEDIS 124 k€
Location d'infrastructure tiers ORANGE 106 k€
Commissaire aux comptes EY 14 k€
Impbts et taxes AUTRE 2 k€
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e Note récapitulative des principales modifications intervenues dans la_présentation

comptable et financiére

1) Immobilisation sur la durée de la délégation de certaines redevances

En 2018 les redevances fixes sans lien direct avec I'activité de la société de
projet comme les redevances pour les frais de contrdle et les redevances aux
fonds de soutien au numérique ou d l'insertion-formation ont été immobilisées
d la date d'entrée en vigueur de la convention et inscrites & I'actif de la société
de projet cette position a été validée par les Commissaires aux comptes. En
contrepartie de cet actif, une dette est inscrite au passif de la société de projet,
dette remboursée au fur et & mesure des versements de ces redevances. Le
coUt de ces immobilisations prend en compte le taux d'indexation dans la
convention et une actualisation au taux de financement du groupe TDF.

Cette décision s'applique a la redevance pour frais de contréle (art. 4.3.1 de la
Convention) et aux dotations pour le fonds de développement des services et
usages du numérique (art. 5.6 et annexe 14 de la Convention).

Cette décision ne s'applique pas d la redevance FtiN (art. 5.7 de la Convention) qui est la
contrepartie de I'usage d'un bien mis & disposition par le délégant. Cette redevance reste
une charge d'exploitation en comptabilité sociale (francaise). Elle estimmobilisée uniquement
dans les comptes consolidés du groupe TDF en application des normes IFRS

2) Immobilisation des frais généraux pendant la période de construction

(@]

Les normes comptables imposent que pendant la période de construction du
réseau tous les frais généraux de la société de projet (coUts administratifs y
compris assurances, charges de personnel de la société de projet...) soient
immobilisés avec les colts de construction, I'objet principal de la société de
projet pendant cette période étant la construction du réseau. Ces frais
généraux sont immobilisés au cours de chaqgue exercice.

o Etat récapitulatif de I'évolution des indices utilisés dans les formules d’actualisation ou

d’indexation contractuelle des postes de produits et de charges

A/ Les indices retenus dans les contrats commerciaux évoluent comme suit :

1) Cofinancement :

La clause d'indexation de I'offre de référence stipule :

« Le tarif de la redevance mensuelle se décompose en deux composantes :

Une composante génie civil ;
Une composante hors génie civil (Maintenance et Réserve)

La composante hors génie civii (Maintenance et Réserve] peut étre indexée
annuellement a la hausse, dans la limite de 75 % de la derniére variation annuelle de
I'indice des salaires mensuels de base - Télécommunications (NAF rév. 2, niveau A38
JB) - Base 100 au T4 2008 (Identifiant 001567437), ou tfout indice de substitution mis en
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place par I'INSEE, et dans la limite d'un plafond de réévaluation annuel a la hausse de
1,2%. Dans I'hypothése ou la variation de I'indice est supérieure a 1,5% les parties
conviennent de se rencontrer pour réétudier les conditions d’'indexation. »

Cofinancement : génie civil (plafonné a 1%)
Indice INSEE du co0t de la construction (8630) :
Calcul surbase T2 : 72 (2018) /T2 (2017) = 1699/1664 = 1.021 => (1.021-1)*100 = 2.1 %
d’'ou augmentation de 1 % & compter du 01/01/2019
Cofinancement : hors génie civil (0.75 % de l'indice - plafonné a 1,2%)

L'indice des salaires mensuels de base — Télécommunications : Série 001567437 a été remplacé
par la série 010562718

Calcul sur base 72 : T2 (2018) /T2 (2017) = 101.8/100 =1.018 => (1.018-1)*100=1,8 %
0,75*1,8% soit 1,35%
D’oU une application de 1,2 % & compter du 1/01/2019 (application du plafonnement).

2) Acceés dlaligne FTTH :

La clause d'indexation de I'offre de référence stipule :
« Le tarif de I'accés a la Ligne FTTH se décompose en trois composantes :

e Une composante génie civil ;

e Une composante hors génie civil (Maintenance et Réserve)

e Une composante Investissement
La composante hors génie civil (Maintenance et Réserve) peut étre indexée
annuellement a la hausse, dans la limite de 75 % de la derniére variation annuelle de
I'indice des salaires mensuels de base - Télécommunications (NAF rév. 2, niveau A38
JB) - Base 100 au T4 2008 (Identifiant 001567437), ou tout indice de substitution mis en
place par I'INSEE, et dans la limite d'un plafond de réévaluation annuel a la hausse de
1,2%. Dans I'hypothése ou la variation de I'indice est supérieure a 1,5% les parties
conviennent de se rencontrer pour réétudier les conditions d'indexation.

La composante Investissement peut étre indexé & la hausse, dans la limite de la
derniére variation annuelle de I'indice du coUt de la construction des immeubles &
usage d'habitation (ICC Identifiant 8630) et dans la limite d'un plafond de réévaluation
annuel a la hausse de 1%. Dans I'hypothése ou la variation de I'indice est supérieure a
2% les parties conviennent de se rencontrer pour réétudier les conditions d'indexation. »

Composante : hors génie civil (0.75 % de l'indice - plafonné a 1,2%)

L'indice des salaires mensuels de base — Télécommunications : Série 001567437 a été remplacé
par la série 010562718

Calcul sur base T2 : T2 (2018) /T2 (2017) = 101.8/100 = 1.018 => (1.018-1)*100 = 1,8 %

0,75*1,8% soit 1,35%
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Composante investissement (plafonné a 1%)

Indice INSEE du coUt de la construction (8630) :

Calcul surbase T2 : 72 (2018) /T2 (2017) = 1699/1664 = 1.021 => (1.021-1)*100 = 2.1 %
d’'ou augmentation de 1 % & compter du 01/01/2019

D’oU une application de 1,2 % a compter du 1/01/2019 (application du plafonnement).

3) Autres prix :

La clause d'indexation de I'offre de référence stipule :

« Les Prestations d'hébergement au NRO, d’acces au PM, de Raccordement distant en
IRU Fibre, de Raccordement final et les frais divers peuvent étre indexées annuellement
a la hausse, dans la limite de 75 % de la derniere variation annuelle de I'indice des
salaires mensuels de base - Télécommunications (NAF rév. 2, niveau A38 JB) - Base 100
au T4 2008 (Identifiant 001567437), ou tout indice de substitution mis en place par
I'INSEE, et dans la limite d'un plafond de réévaluation annuel a la hausse de 1,2%. Dans
I’hypothése ouU la variation de I'indice est supérieure a 1,5% les parties conviennent de
se rencontrer pour réétudier les conditions d’indexation. »

L'indice des salaires mensuels de base — Télécommunications : Série 001567437 a été remplacé
par la série 010562718

Calcul sur base T2: T2 (2018) /T2 (2017) = 101.8/100 = 1.018 => (1.018-1)*100 = 1,8 %
0,75%1,8% soit 1,35%

D’oU une application de 1,35 % a compter du 1/01/2019

B/ Les indices retenus dans les contrats conclus avec la maison-meére (listé av paragraphe
3.1) évoluent comme suit :

La clause d'indexation des différents contrats stipule : :
« Le prix des Prestations fournies par TDF sera réactualisé le 1¢r janvier de chaque
année civile sur la base de l'indice SYNTEC. La premiere réactualisation
interviendra le 1er janvier 2019.
Il sera appliqué la formule de révision ci-dessous :
Pn = Pn-1*(Sn-1 du mois de référence/Sn-2 du mois de référence)
Dans laquelle
Pn : prix révisé
Pn-1: prix de I'année n-1
Sn-1 :indice SYNTEC de référence du mois d'octobre de I'année n-1
Sn-2 :indice SYNTEC de référence du mois d'octobre de I'année n-2 »

L’indice Syntec a évolué comme suit ;: oct_n-1/n-2 =>269.8/263.8

Le coefficient d'indexation 2019 pour les prestations Fibre est : 1,0227445.
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e le plan d'affaires prévisionnel (y compris Compte de résultat, Bilan, Tableaux de
financement et de trésorerie) du service délégué actualisé a compter de I'exercice en
cours et sur la durée restant a courir (il s'agit d’'un élément de pilotage et non d’'une
mise & jour du compte d’exploitation prévisionnel contractuel) au format tableur

Le plan d’'affaires n'a pas fait I'objet de modification en 2019.

e Note accompagnée d’'un tableur présentant les calculs conduisant a déterminer le
montant d'intéressement & reverser au Délégant au titre de I'année écoulée, ou
permettant de conclure a 'absence d’intéressement a reverser au titre de I'année
écoulée

Lors de I'établissement de la convention de concession liant le conseil le Syndicat Mixte Ouvert
Val de Loire Numérique et TDF les parties ont convenu d'un mécanisme de retour d meilleure
fortune.

A la cléture de I'exercice 2019, la situation des comptes de la société Val de Loire Fibre
n'engendre pas d'amélioration de I'économie générale du contrat par rapport aux prévisions
économiques du plan d'affaires de référence.

Le déclenchement du calcul de I'intéressement est conditionné par les facteurs suivants :
- I’EBERN est positif ;
- I'EBERN cumulé depuis la date d'entrée en vigueur de la Convention jusqu’'a
I'exercice N est positif.

Avec EBERN = CACN * (1-TXCEGCN - TXCIGIN)

CAm le chiffre d’affaires initial de | Chcw le chiffre d'affaires constate
I'année N de l'année N

CHIGm Les charges previsionnelles | CHEG:u Les charges constatées extra-
infra-groupe de 'année M groupe de I'année N

THCIGm le taux de charges prévisionnel | TXCEGean le taux de charges exira
infra-groupe de "'année M; groupe reconstifué  de
TXCIGn = CHIGH / CAin 'années M

THCEGecn = CHEGen / Chcu

Pour I'exercice 2019 :
Soit EBER 2019 = CAC2019 * (1- CHEG 2019 / CAC2019 — CHIG 2019 / CA 2019)
Donc EBR 2019 =215061 * (1 =904 878 / 215061 —2 514268 / 3 675 967) =- 542 722 €

L'EBER 2019 étant négatif il n'y a pas lieu de reverser d'intéressement au délégant
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e Décomposition des revenus par nature, distinquant les recettes liées aux droits d’'usage
long terme (de type IRU), les recettes récurrentes et les frais d’acceés au service

Le tableau ci-aprés présente la décomposition des revenus 2019.

(€) Total général
FTTH GP 176 095
MAINTENANCE* 51
FRAIS D'ACCES AU SERVICE 4757
LOCATION** 171287
FON 5550
LOCATION 4 800
RACCORDEMENT 750
HEBERGEMENT 33416
DIVERS 4144
FRAIS D'ACCES AU SERVICE 6 000
LOCATION 23272
Total général 215 061

* la partie maintenance du FTTH GP est relative a la maintenance du raccordement final
** |a partie location du FttH GP inclut I'accés et le raccordement

e Plan prévisionnel des dépenses d'investissement actualisé,

Le plan d’'affaires n'a pas fait I'objet de modification en 2019.

e Tableau de suivi des immobilisations au format tableur permettant de disposer des
éléments suivants :
o Classification des biens (biens de retour ou biens propres)
Date de constitution de I'actif
Date de démarrage de I'amortissement
Durée d’amortissement
Modalités d'amortissement (linéaire progressif, caducité, ...)
VNC

O O O 0 ©

Les tableaux ci-dessous présentent les immobilisations de 2018 et 2019.

Immobilisations corporelles par années

Immobilisations corporelles entre groupe et hors groupe
Immobilisations corporelles entre en cours et en service
Tableau de suivi des immobilisation et Amortissements

L'ensemble de ces tableaux figurent sous format « Excel » en annexe 9.

42/71




Immobilisations corporelles par années

Le tableau ci-dessous présente les immobilisations corporelles détaillés par années et par
nature :

Immobilisation
Corporelles

Brut
(M+(2)

2018 2019 2018-2019
Total _ Total Total
Immobilisation de construction 10 498 k€ | 41516 k€ 52 013 k€
Etudes et Travaux 8 828 k€ | 38 107 k€ 46 935 k€
Equipements actifs 1324 k€ 2774 k€ 4098 k€
Raccordement 0 k€ 21 k€ 21 k€
Orange, Enedis 107 k€ 73 k€ 180 k€
Autres 238 k€ 541 k€ 779 k€
Immobilisation des redevances 4 688 k€ 0 k€ 4 688 k€
Redevance de controle 2018 2 610 k€ 0 k€ 2 610 k€
Redevance fonds 2 078 k€ 0 k€ 2 078 k€
Immobilisation frais généraux 935 k€ 992 k€ 1927 k€
Prestation administrative 300 k€ 307 k€ 607 k€
Mise a disposition de personnel TDF 262 k€ 416 k€ 678 k€
Supervision 250 k€ 256 k€ 506 k€
Assurance 120 k€ 0 k€ 120 k€
Commissaire aux comptes 3 k€ 14 k€ 17 k€

Les investissements cumulés de construction du réseau sont principalement constitués :

Des études et travaux de construction pour 46,9 M€
des équipements actifs (coeur de réseau, NRO, PM) pour 4,1 M€

des raccordements pour 21 K€

des aménagements de sites pour 148 K€

des raccordements Orange et Enedis pour 180 K€

Autres pour 779 K€

Les immobilisations des redevances sont constituées

de laredevance de contrdle pour 2,6 M€

de la redevance fonds de développement des services et usages du numérique pour

2,1 M€

Les immobilisations des frais généraux pendant la période de construction sont constituées

de la mise & disposition des personnels pour 0,7 M€

de la supervision pour 0,5 M€

des prestations administratives pour 0,6 M€

des assurances pour 0,1 M€
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ii. Immobilisations corporelles entre groupe et hors groupe

Le tableau ci-dessous présente les mémes immobilisations corporelles mais cette fois-ci
cumulées et ventilées entre les investissements via la maison mére TDF et en directe via val de

Loire Fibre.

Immobilisation
Corporelles

Brut
(M+(2)
2018-2019 2018-2019 2018-2019
TDF hors TDF Total
Immobilisation de construction 51 069 k€ 945 k€ 52 013 k€
Etudes et Travaux 46 935 k€ 0 k€ 46 935 k€
Equipements actifs 4 098 k€ 0 k€ 4 098 k€
Raccordement 21 k€ 0 k€ 21 k€
Orange, Enedis 0 k€ 180 k€ 180 k€
Autres 15 k€ 764 k€ 779 k€
Immobilisation des redevances 0 k€ 4 688 k€ 4 688 k€
Redevance de controle 2018 0 k€ 2 610 k€ 2 610 k€
Redevance fonds 0 k€ 2 078 k€ 2 078 k€
Immobilisation frais généraux 1811 k€ 117 k€ 1927 k€
Prestation administrative 607 k€ 0 k€ 607 k€
Mise a disposition de personnel TDF 678 k€ 0 k€ 678 k€
Supervision 506 k€ 0 k€ 506 k€
Assurance 6 k€ 114 k€ 120 k€
Commissaire aux comptes 14 k€ 3 k€ 17 k€

Les investissements sont réalisés principalement via la maison mére TDF & hauteur de 52,9 M€

sur 58,6 ME€.

iii. Immobilisations corporelles entre en cours et en service

Le tableau ci-dessous présente les mémes immobilisations corporelles mais cette fois-ci
cumulées et ventilées entre les immobilisations en cours et les immobilisations mises en service

018 019 2018-2019 018
IMMOBILISATION au 31/12/2019 ota ota Total ota

Immobilisation

Corporelles
Brut
()+(2)

Immobilisation
En cours
Brut
U]

019 2018-2019 018
ota Total ota

Immobilisation
Mise en service
Brut
]

Immobilisation de construction 10 498 k€ | 41516 k€ 52 013 k€ 10 346 k€ | 36 567 k€ 46 913 k€ 152 k€ 4949 k€ 5101 k€
Etudes et Travaux 8828 k€ | 38107 k€ 46 935 k€ 8828 k€ | 35185 ke 44014 k€ 0kE 2922 k€ 2922 k€
Equipements actifs 1324 k€ 2774 k€ 4098 k€ 1324 k€ 1382 k€ 2706 k€ 0 k€ 1392 k€ 1392 k€
Raccordement 0 k€ 21 k€ 21 k€ 0 k€ 21 k€ 21 k€ 0 k€ 0 k€ 0 k€
Orange, Enedis 107 k€ 73 k€ 180 k€ 107 k€ 73 k€ 180 k€ 0 k€ 0 k€ 0 k€
Autres 238 k€ 541 k€ 779 k€ 86 k€ -94 k€ -8 k€ 152 k€ 635 k€ 787 k€

Immobilisation des redevances 4 688 k€ 0 k€ 4 688 k€ 4688 k€ | -4 688 k€ 0 k€ 0 k€ 4 688 k€ 4 688 k€
Redevance de controle 2018 2610 k€ 0 k€ 2610 k€ 2610kE | -2610 ke 0 k€ 0 k€ 2 610 k€ 2 610 k€
Redevance fonds 2078 k€ 0 k€ 2078 k€ 2078kE [ -2078 k€ 0 k€ 0 k€ 2078 k€ 2078 k€

Immobilisation frais généraux 935 k€ 992 k€ 1927 k€ 935 k€ -379 k€ 556 k€ 0 k€ 1371 k€ 1371 k€
Prestation administrative 300 k€ 307 k€ 607 k€ 300 k€ -300 k€ 0 k€ 0 k€ 607 k€ 607 k€
Mise a disposition de personnel TDF 262 k€ 416 k€ 678 k€ 262 k€ 160 k€ 422 k€ 0 k€ 256 k€ 256 k€
Supervision 250 k€ 256 k€ 506 k€ 250 k€ -250 k€ 0 k€ 0 k€ 506 k€ 506 k€
Assurance 120 k€ 0 k€ 120 k€ 120 k€ 0 k€ 120 k€ 0 k€ 0 k€ 0 k€
Commissaire aux comptes 3 ke 14 k€ 17 k€ 3 ke 11 k€ 14 k€ 0 k€ 3 ke 3kE

[arasske |[ 1s2ke [11009ke | [ 11160ke |

Les immobilisations mises en service ne repressentent que 11,2 M€ sur les sur 58,6 M€

principalement activées en 2019.
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iv. Tableau de suivi des immobilisation et Amortissements
Les amortissements des immobilisations corporelles mise en service s'élevent a 514 K&,

Le tableau figurant & l'onglet « Amortissement» de I'annexe 9 présente le détail des
amortissements.

o Etat des sinistres ou contentieux (y compris fiscaux et sociaux) survenus dans le courant
de I'exercice et leurs conséquences financiéres ainsi que des indemnités percues des
compagnies d'assurance

Aucun sinistre ni contentieux y compris fiscaux et sociaux n'est d déplorer au cours de
I'exercice 2019.

o Etat des impayés et des non valeurs de I'exercice clos

Au 31 décembre 2019, le poste Clients et compte rattachés présente un solde débiteur de
316.000 € et représente les factures & établir pour 279.000 € essentiellement lié a la reprise en
affermage du réseau de desserte FTTN/FTTH.

Les autres créances sont des créances fiscales de TVA pour 10,9 ME.

e Présentation de la structure de financement de la société et des taux d’intérét
applicables

Le financement de la société est assuré par le biais de fonds propres en apport en capital
réalisé en 2018 pour 6.428.570 euros et quasi-fonds propres par I'intermédiaire d'avances en
compte courant d'associés réalisé en 2019 pour 8.000.000 euros.
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e Tableau de variation de trésorerie mensuel de I'exercice N, de la société dédiée

Le tableau de trésorerie mensuel présente les flux de trésorerie opérationnels constitués des
recettes et charges opérationnelles apres prise en compte des subventions et des
investissements.

TABLEAU DE VARIATION DE TRESORERIE MENSUEL

(K€) C_"’z‘g';‘“o'f | 2019.01 |2019.02 | 2019.03 | 2019.04 | 2019.05 | 2019.06 | 2019.07 | 2019.08 | 2019.09 | 2019.10 | 2019.11 |zow.12 | ‘;':I':'fz
[Recette (cash) ] [ ] T - T -1 T T s - T -1 [ I I 5]
[Charges (cash) ] | [ (os] @] A @i (e @] (0285] (0] o] @3] 4] @] [ (254
[Investissements (cash) ] | [ (470] (9)] (49)]  (466)] (439)] (22 (385)] -] (18)] (22)] (35)] (42100] [ (6129)]

[Subventons [cash] ] ) T T T -1 T T -1 -1 T -1 -1 -] -]

[Investissements+Subventions (cash) ] | [ (470] )] (49)]  (468)  (439)] (22 (389)] = |l (18)] (22)] (35)] (42100] [_(6129)]
[va ] ] -1 [ - T 2] -] -] [ T T T =] -] [_67]
[Autres Taxes ] ] -1 [ T T T -7 [ T T T T o | ]
[TvA & autres Taxes ] ] | -] -] - [ 282 -] B B -] -1 - [ 345 m 626 |
[Flux de frésorerie opérationnel ] ] [0o75]  (378)] (71 (204 (508)] (47)] (1667)] )] (64)] (64 296 [ (4251)] [ (8042
[mpéts | ] =|| = =] = || = =] = || =|| = =] =|| -1 -_|
[Dividend | ] =] =] =|| =|| = =] =] =|| = =] =|| -1 -_|
[Flux de trésorerie aprés Impéts ] | | [0 (378)] (70 (204 (508)] (47)] (e87)] [ (64)] (64)] 296 ] (4251)] [ (8042)]

[Capital augmentation/diminution ] ] | =l - - B - - - - - 1 - 1 - 1 -1 -]

[Compte Courant d'Associé (CCA) ] ] [ [ [ [ [ [ I B [ [ [ - [ sooo] [ 8000 ]|
[Cash flow ] | [0o7s]  (378)] (0] (204 (506)] (47)] _(667)] 0 (64)] (64 296 3749] | (42)]
[Cash cumulé -position dlacloture | [ 7227 | [ 6152] 5774 5703] 5499] 4993] 4946] 3279 3268] 3204] 3140] 3436] 7185| [ 7185]

o Liste descriptive des éventuels engagements a incidence financiére du Délégataire
excédant I'échéance normale de la Convention de DSP, y compris en matiére de
cession de droits d'usage long terme (de type IRU) et Raccordements finals (droits de
suite), mettant en évidence les flux de fin de contrat susceptibles d’en résulter

Il n'existe aucun contrat ayant une telle incidence financiére.

e Etat des variations du patrimoine immobilier intervenues dans le cadre de la
Convention de DSP

Val de Loire Fibre renvoie au tableau figurant & I'onglet « Amortissement » de I'annexe 9.
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e Présentation des flux financiers entre le Délégataire et sa maison-mére

o FEtat du suivi du programme contractuel d’investissements en premier
établissement et du renouvellement des biens et immobilisations nécessaires
a I'exploitation du service public délégué ainsi qu'une présentation de la
méthode de calcul de la charge économique imputée au compte annuel
de résultat d’exploitation de la Convention ;

o engagements a incidences financiéres, y compris en matiére de personnel,
liés a la Convention et nécessaires a la continuité du service public ;

L'ensemble de ces éléments sont présentés ci-dessus au point relatif au suivi des
immobilisations et reproduit ci-dessous :

Immobilisation

Corporelles
Brut

(M+(2)

2018-2019 2018-2019 2018-2019
TDF hors TDF____Total
Immobilisafion de construction 51 069 k€ 945 k€ 52 013 k€
Etudes et Travaux 46 935 k€ 0 k€ 46 935 k€
Equipements actifs 4 098 k€ 0 k€ 4 098 k€
Raccordement 21 k€ 0 k€ 21 k€
Orange, Enedis 0 k€ 180 k€ 180 k€
Autres 15 k€ 764 k€ 779 k€
Immobilisafion des redevances 0 k€ 4 688 k€ 4 688 k€
Redevance de controle 2018 0 k€ 2 610 k€ 2 610 k€
Redevance fonds 0 k€ 2 078 k€ 2 078 k€
Immobilisafion frais généraux 1811 k€ 117 k€ 1927 k€
Prestation administrative 607 k€ 0 k€ 607 k€
Mise a disposition de personnel TDF 678 k€ 0 k€ 678 k€
Supetrvision 506 k€ 0 k€ 506 k€
Assurance 6 k€ 114 k€ 120 k€
Commissaire aux comptes 14 k€ 3 k€ 17 k€

TOTAL | 52879ke | 5749ke | 58629ke

e Les informations permettant le suivi des flux financiers de fin de contrat: valeur
résiduelle des immobilisations pour les investissements pris en charge par le
Délégataire et des recettes d’investissements (IRU, notamment) :

Val de Loire Fibre renvoie aux tableaux figurant aux onglets « Amortissement » et « Durée
d'amortissement » de I'annexe 9.

e Les informations d’éventuelles modifications concernant le capital de la société de
projet ;

Tel qu'indiqué au paragraphe 3.1, le capital social de la société de projet n'a pas évolué en
2019.
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4 | Actions de Communication

En complément du Volet commercial exposé au paragraphe 2.4 ci-dessus, ce chapitre 4
développe en détail I'ensemble des actions de communication et de promotion du Réseau

En particulier il décrit I'élaboration et mise en ceuvre du plan de communication 2019 / 2020 :

Accroitre la visibilité du déploiement
— \ Cible : les €lus et le grand public

% Actions de communication :

4 < publications des actualités via les canaux digitaux

création de vidéo sur le raccordement final

création d'une exposition mobile & exposer dans les mairies / lisux publics
célébration de la pose du 96éme et dernier NRO

insertion publicitaire : achat d'espace dans La Nouvelle République
relation presse : communigué de presse / reportages tv / interviews radio

00000

|
|
—
Y,

3 axes de communication ( Appuyer 'engagement conjoint sur l'insertion et la formation
" Cible : les élus et le grand public

Actions de communication :

o développement de Papplication Power Bl qui permet aux élus de suivre en temps réel les
/ chiffres liés & Iinsertion et la formation

§ o utilisation des plateaux mobiles : 2 journées d'informations pour le grand public /
! demandeurs demplol et lycéens

Soutenir les actions de la commercialisation
Cible : le grand public
/ . o

o organisation d'événements : réunions publiques / forums / raccordement des sites prioritaires

| - Communication sur le déploiement du réseau Trés Haut Débit

La communication sur le déploiement a pour objectifs de :

Sensibiliser sur le déploiement de la fibre optique avec pour objectif de faire des maires des
« facilitateurs » du déploiement du réseau sur leur commune, ou pour mettre & leur disposition
des informations & relayer, s'ils le souhaitent, auprés des habitants, via I'affichage public, le
bulletin municipal ou un courrier du Maire. Ce mode de communication a prouvé son utilité
au vu nofamment du nombre de parutions dans les bulletins municipaux.

Assurer la visibilité des tfravaux liés a I'arrivée du réseau Trés Haut Débit sur le territoire, au moyen
de la signalisation des chantiers de déploiement.

En 2019, plusieurs supports de communications de signalétique extérieur ont été créer (magnet
véhicules, barriere chantier, bache, oriflamme, céne sécurité.)
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Il - Communication auprés des élus locaux

1. Campagne d’'information de tous les €lus locaux du Val de Loire

Val de Loire Fibre a réalisé en début 2019 une campagne d'information des élus
locaux des 23 communautés de communes de I'Indre-et-Loire et de Loir-et-Cher
visant & informer ces derniers de I'avancement des travaux et de la révision du
planning de déploiement.

2. Présence aux évenements régionaux

Pour chague événement I'équipe Val de Loire fibre dispose d'un stand et d'un roll up.

En 2019 Val de Loire Fibre a participé aux évenements suivants :

HUMAN TECH DAYS / HTD 2019 : Centre des congrés Tours : 24 janvier 2019
AEVI : Acteurs économiques du Val de L'Indre : petit déjeuner : 21 février 2019
GECS CC Ceceur de Sologne : Petit-déjeuner : 06 mars 2019

Collogue du Numeérique - Blois le 19 mars 2019

CClI 41 - Intervention en Assemblée Générale du 25 mars 2019

GEIDA - Groupement des Entreprises Industrielles du District d'Amboise : 24 Mai
2019

Salon des maires 41 - Carrefour des Territoires : 1er octobre 2019

Congres des Maires 37 — Centre des Congrés de Tours le 28 novembre 2019

O O O O O O
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Il - Communication vers le grand public

1. Dépliants

Dépliant format A5 : La fibre arrive chez vous et Tout savoir sur le raccordement a
la fibre

Plaguette format A4 : La fibre optique dans votire immeuble / lotissement

=S
TOUT SAVOIR @ (e
SUR VOTRE RE
RACCORDEMENT
ALAFIBRE!

CHEZ VOUS !

2. Affiche

2 formats disponibles : A3 et sucettes (pour I'affichage communal)

LA FIBRE EST
DANS YOTRE
COMMUNE !

3. Vidéos motion

Les vidéos sont en ligne sur le site www.valdeloirefibre.fr onglet Particuliers.
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Etapes clefs du déploiement

s

Les étapes clefs du déploiement

Comment la fibre arrive chez vous

Comment la Figlillarrive chez vous ?

Tout savoir sur le raccordement
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4. Exposition mobile

Dans le cadre du développement de I'usage du numérique avec la fibre optique dans les
territoires ruraux, Val de Loire Fibre a développé une exposition mobile destinée & expliquer
I'origine du projet, I'architecture du réseau, les usages, les étapes du raccordement a la fibre
et les métiers de la fibre.

Cette exposition, de nature pédagogique, se veut accessible a tout public. Compte tenu de
sa simplicité de mise en ceuvre et de sa modularité, elle a vocation & étre installée dans tous
types de sites publics tels que les médiathéques, les écoles, en mairie, les Centres communaux
d’Action Social.

Un kit est mis & disposition de chague communauté de communes qui aura pour charge de
gérer les lieux d'exposition en coordination avec les communes.

Cette exposition est composée de 6 panneaux :

Val de Loire Fibre

Type de support : Roll Up

R Ce support explique le projet de Val de Loire
Le Loir-et-Cher et Fndre-et-Loire Fibre et de Val de Loire numérique de

100% Connectés déployer la fibre dans l'intégralité des
départements d'Indre-et-Loire et de Loir-et-
Cher, y compris I'habitat rural ou isolé.

POUR EN SAVOIR PLUS ¢
sneoldeleinebrefr
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Val de Loire Numérique

et-Cher &Indre-et -Loi

I.E.CLOUI)

LAFIBRE, UN SECTEUR DAVENIR POUR LEMPLOILOCAL.

Type de support : RollUp

Ce support dédié a « Val de Loire Numérique
» expose le projet de celui-ci. Le RollUp
montre également les moyens mis en place
pour développer la formation et I'emploi
avec la collaboration de Val de Loire Fibre.

Usage Numérique

COLLECTIVITES

SERVICE PUBLIC INNOVANT

TELEMEDECINE, E-LEARNING*
E-ADMINISTRATION
VIDEO PROTECTION

RALCORDEWENT DES GTES PLRL 1G5V M ESEAI PEREEDIE

PARTICULIERS

'DES SERVICES PLUS PIRFORMANTE : TVAK/BK.

JEUX IMMERSIFS
QUALITE DE STREAMING®

IMMEDIATETE BANS UENVOI ETLARECEPTION
DEPUIS ET VERS LE CLOUD

ENTREPRISES

TRANSMISSICN EN TEMPS REEL DES DONNEES
STOCKAGE A DISTANCE
VISIOCONFERENCE HD

TELETRAVAIL

TRAVAIL CQLLARQRATIF EN RESEAY

Type de support : Tryptique

Ce support met en avant les avantages de
la fibore dans le domaine des entreprises,
des particuliers et des collectivités.
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Tout savoir sur votre raccordement a la fibre

Type de support : RollUp

Ce support expliqgue les étapes pour
bénéficier de la fibre optique dans son
logement.

Type de support : Stand
Parapluie

La CityMap décrit les étapes
du cheminement de la fibre
optique du point de départ
(NRO) jusqu'au point d'arrivé
(PTO). Chaque étape est
expliquée et légendée.

Métiers de la Fibre

A CHAQUE ETAPE DU DEPLOIEMENT... SON METIER Type de support : Stand Parapluie

Support qui détaille et met en lumiére
chaque métier intervenant dans les étapes
du déploiement de la fibre optique.

54 /71




IV- Communication presse

En 2019, 56 communiqués de presse ont été envoyés et nous avons comptabilisé 16 articles de
presse.

Ces locaux créés a Montoire serviront a la
pose de la fibre

- fols-stohar | actualité 3 indre-et-loire | e

iin . ) - z 2 ial
La fibre optique fait son trou lbre optique; flbre social i:r

dans les campagnes

——— loir-et-cher | actualité 2 e
festival indre-et-loire | actuaine
Rendez-vous de I'histoire : Les premiers clients 3466

a iy v y dés a la fib
une chaine télé éphémere o

Pendant les 4 jours du festival, du 10 au 13 octobre prochain, conférences
et documentaires devraient tre diffusés sur la TNT... s le CSA est d'accord.

e

acampagne passe la vitesse su

\' v

V - Communication digitale

1. Lesréseaux sociaux

L'année 2019 a été marquée par une forte croissance de I'audience du site ainsi que du
réseau social Twitter de Val de Loire Fibre.

Le nombre de visiteurs uniques et de sessions sur le site internet s'est vu accroitre de maniére
significative. Cela montre que le frafic du site augmente naturellement et que celui-ci est bien
référencé.
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o Twitter

Nb de tweets | Nb

Nouveaux Visites sur | Nb

d’impressions* profil d’interactions

Abonnés

86 160 200 150 4152 5553

*Le nombre d'impressions est nombre de fois oU le tweet a été vu par des utilisateurs.

Meilleur Tweet 2019 :

valdeloirefibre g
@valdeloirefibre

Hop 13, un nouvel arrivant sur la commune de Mer, c'est
le 74e NRO posé sur le territoire ! \

Celui-ci desservira 5400 prises sur les communes de
Mer, Avaray, Courbouzon, Coursur-Loire, Lestiou,
Mulsans et Suevres.

#TousFibrés @TDFgroupe @Departement4l

4:22 PM - 5 déc. 2019 - Twitter Web App
Il Voir I'activité sur Twitter

6 Retweets 19 J'aime

o Facebook

Facebook Nombre

de publications

Impressions 4856
nombre de vues de ce Tweet sur Twitter

Engagements totaux 103
nombre d'interactions avec ce Tweet

Engagements avec le média 42
nombre de clics sur votre média comptés parmi les vidéos, Vines, fichiers GIF et images

J'aime 19
nombre de personnes qui ont aimé ce Tweet

Clics sur le profil 18
nombre de clics sur votre nom, votre @nomdutilisateur ou votre photo de profil

Clics sur le lien 9
clics sur une URL ou une carte de ce Tweet

Ouvertures des déetails 9
nombre de vues des détails relatifs a ce Tweet

Retweets 6
nombre de Retweets de ce Tweet

Nb Nouveaux Nb

d’impressions abonnés d’interactions

21

2274 49 80
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Meilleur post Facebook 2019 :

LinkedIn

(@]

Val de Loire Fibre

Publié par Tdf Fibre [? - 5 décembre 2019 - (')

Veuillez accueillir le 74e NRO installé sur le territoire | € €
Le NRO posé dans la commune de Mer desservira un total de 5400 prises
réparties entre Mer, Avaray, Courbouzon, Coursur-Loire, Lestiou, Mulsans

et Suévres.

#TousFibrés TDF Loir-et-Cher

w7 Plus de J'aime, de commentaires et de partages
En boostant cette publication, vous la montrerez a plus de monde.

406
Personnes touchées

LinkedIn

Nb

de publications

106

Interactions

Nombre de vues
sur la page

83

Booster la publication

Nb
d’impressions

1997

Nouveaux

abonnés

48
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Meilleur post Linkedln 2019 :

Val de Loire Fibre

Ce essel

nier desserv
Souesmes et Pierrefi

o:

2. Lessite infernet Val de Loire Fibre

Val de Loire Fibre lance de maniére ponctuelle des campagnes de référencement AdWords
par commune pour s'assurer d'une meilleure visibilité.

En 12 mois, on comptabilise 24 286 visiteurs « uniques » et 41 266 sessions pour le site infernet.

En moyenne, les visiteurs ont consulté 2.76 pages.

Parrapport a1I'année précédente, le nombre de visiteurs uniques a augmenté de 501% et celui
des sessions de 453%.

Le nombre de pages consultées est resté stable d un peu moins de 3 en moyenne.
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VDLF : vue d’ensemble du 01/01/2019 au 31/12/2019

Orousnesmmsams B 1 janv. 2019 - 31 déc. 2019
0000°%, Unisateurs

Vue densemble

~ | PArrapporta  suectionner une stststique Toutes les heures | Jour | Semaine  Mols

® Utilisateurs.
2010 2018 et 2019 w2019 seprbes 2019 ckobre 2019 roverbre 2018
W New Visitor B Returning Visitor
Nombre de sessions par
Utilisateurs Nouveaux utilisateurs Sessions utilisateur Pages vues
24095 24286 41266 1,71 114047
S | A e | e |
Pages/session Durée moyenne des sessions | Taux de rebond
2,76 00:02:16 40,23 %

e Comparatif 2018/2019 :

o 2018 (sept - oct - nov - dec)

2 468 visiteurs « uniques » et 4 784 sessions pour le site internet en 4 mois. En moyenne, les visiteurs
ont consulté 2.90 pages.

o 2019 (sept - oct - nov - dec)

10 078 visiteurs « uniques » et 16 952 sessions pour le site infernet en 4 mois. En moyenne, les
visiteurs ont consulté 2.76 pages.

VDLF : vue d’ensemble du 01/01/2019 au 31/12/2019 /
comparaison 2018

1 janv. 2019 - 31 déc. 2019
OO Tous ks ulisateurs + Ajouter " 1 Janw. 2018 - 31 diéc. 2018

Vue densemble

B e L —— Touten s boures | Jour | Semaine | Mok

1jam 2019 - 31 dée. 2019 @ Unlsatetss
1jan 2018+ 31 64e. 2018 & Unlisateurs

- New Vistor 8 Retuming Visitor

Pagesisession 1jan. 2019 - 31 dée. 2019

641 %

1 janv. 2018 31 déc. 2018
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3. L'outil d’éligibilite

En 12 mois, on comptabilise 11 153 pages vues dont 9 367 vues « uniques ».
En moyenne, le temps passé sur la page est de 3min03.
Pas de comparatif possible avec 2018 car la mise en ligne de I'outil existe depuis juin 2019.

VDLF : outil d’éligibilité du 01/01/2019 au 31/12/2019

PAGE: /clickRaccordableFibre ~ 1 janv. 2019 - 31 déc. 2019

*  Tous les utilisateurs

Explorateur  Récapitulatif de navigation

« PArrapporth  Selectionner une statistiay Jour  Semaine Mol of %

Q st (@ @2

Dimension principale: Page A

Page Pages vues 4 Vues uniques Temps moyen passé sur la page Entrées Toux de rebond Sorties (en %) Valeur de la page

11153 9367 00:03:03 238 17,65 % 62,82 % 0,00 $US

1. /clickRaccordableFibre , 11183, 9367 00:03:03 238 1765% 6282% 0,00 $Us

4. Modération

un modérateur  répond quotidiennement  aux  questions des internautes.
En 2019, ce sont 22 messages qui ont été réceptionnés via les différents médias.

Réseau Nombre de messages
Facebook 6
Twitter 1
Maiil 15
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Type de question

Activation Fibre 0
Boitier Non Paramétré 0
Boftier Non Présent 0
Changement opérateur 0
Convention 0
Date/Délai Travaux %
Probleme Acces Internet 0
Probleme Acces Site TDF 0
Référencement d'adresse 1
Réunion Publique 0
Technigque Travaux 4
Voisins raccordés 0
Auftres 0
TOTAL 14
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Systeme d’Information Exploitation

Val de Loire Fibre présente ci-aprés I'ensemble des outils et des modalités de fonctionnement
de son systéme d'information dédié a I'exploitation du réseau de fibre optique du Val de Loire.

Vue d’'ensemble du Sl Fibre

Au coeur du dispositif : le socle fibercenter qui permet la commercialisation des lignes FTTH.

I garantit l'interopérabilité avec les SI des opérateurs commerciaux et la conformité
réglementaire.

Il collecte les données descriptives du réseau produites par les briques de conception dédiées
a la fibre.

Il permet la gestion du SAV, en s'appuyant sur les briques OSS TDF qui ont été adaptées pour
le domaine fibre.

/ QualiCenter

Al

FiberCenter

/% e
[ =[P Conception NET(UEDZ2
| réseau

—~y

- t

"O(—vuul

-
t

Hélios 'S bme Remedy

mﬂm
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e Cartographie outils SI - Métier commercialisation

Besoin fonctionnel

Outil SI

Utilisateurs

Eligibilité

Communiquer sur I'éligibilité des adresses a
la commercialisation auprés du grand
public

Site éligibilité

Grand public

Réglementation

Produire les publications réglementaires sur
I'avancée des déploiements auprés des
opérateurs commerciaux (CRMAD
PM/CPN/IPE)

Prise de

commandes

Enregistrer les commandes de services GP
des opérateurs commerciaux via le
protocole Interop (commandes d'acces,
commandes de fransport)

Fibercenter

Environ 200 au total

Déploiement
Bureau
d'étude
Constructeurs
Opérateurs
commerciaux
Equipe
commerciale
TDF

Guichet FTTx

Facturation Valoriser les services fournis en vue de la | Fiberbill *  Administration
facturation des ventes
Pilotage Disposer d'indicateurs de | Business object *  Management
commercialisation pertinents (15
personnes)

e Eligibilité / Rendez-vous / Commande / raccordement : Un modele B2B2C

Boutique en iigne
de lopérateur

9.4 viDEOFUTUR

(Ermprbre
Publications
IPE/CPN/CRMAD PM

» 2

e

P
3 K MEL g —.
P B
—4 _;.‘ Eligibilité)
-nordnet. Web Service
o rendez-vous

Commandes
services actifs,
passifs, NRO/PM

e | "
=

Fichier IPE (Information préalabie eanchie)

Actuelement 70000 g

/OFI (1 par batimeant)

aec e Centaine dmformations dasce pives

Fibercenter

YV
SI Raccordeur (R&C, Activation
SMT, SPIE) Huawei U2000
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Cartographie outils SI - Métier déploiement

Besoin fonctionnel Outil SI Utilisateurs
Conception Réaliser des relevés terrain, réaliser les GisNet / Fibercloud Environ 200
études, produire des livrables utilisateurs
(APS/APD/DOE) de qualité, tant surla | (€difeur WEEZIE)
forme que sur le fond (respect des *  Bureau
études

regles d'ingénierie)

e Constructeurs

Déploiement | Commander les accés aux GECI Environ 200
infrastructures d’Orange utilisateurs
Conftréle Contréler la qualité des livrables de nos | Qualicenter Environ 200
sous-traitants (APS/APD/DOE) d'utilisateurs
* Bureau
études
+ Constructeurs
Référentiel Intégrer les données des infrastructures | NetGeo * Bureau
construites d’'étude
Intégrer les données site clients Fibercenter *  Bureau
(o&timents, infra verticale...) d'étude
Intégrer les équipement actifs Hélios « Equipes
déploiement
DO, DTI
centre
technique
Echanges Partager les livrables avec la Extranet Sharepoint * Bureau
Collectivités | collectivité via un outil de GED d’'étude

«  Représentants
des
Collectivités
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Le traitement des données issues du déploiement.

Pour chaqgue zone arriére de PM :

| Production APS/APD/DOE >

Modele initial
wia 5l
partenaires
MOE (82000
prizes WOF)

Mouwveau
rmadele via
FiberClowd

51 MOE

Plvod

Format d'echange pivet : Environ 350
|r'r-|:.-| matians |1.'|.:-|'.|r'. 185

vingtaine de tables

1
| Contréle & Transformation l>

Esport GRace en
Frase déplolement

_|.-'"r QualiCenter

T -

| Import Référentiels |>

Export Grace en
phase Explon

Fichlers
Impart

PerGiin

ans ure

¥

Metgeo

Flchiers

o IportFC

Environ 200 regles de contrale

{format, Regles dingenieria}
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Cartographie outils SI - Métier exploitation

Besoin fonctionnel

Outil SI

Utilisateurs

Production Déclencher les opérations de raccordement en
commandes fonction des commandes FttH recues
Activer les services FttH
Supervision Gérer les échanges SAV avec les opérateurs
commerciaux (gestion incidents...)
Exploitation

conformément au protocole Inter'op

Fibercenter

« Guichet FTTx

Maintenir un référentiel fiable décrivant les
infrastructures construites tout au long de la vie
du réseau

NetGeo /
SmartGeo (ouftil de
visualisation web)

« Guichet FTTx

Disposer d'un référentiel fiable décrivant les
services collecte / hébergement

Helios

* Equipe
commerciale

+ NOC
tfransport

Gérer le suivi des incidents réseau et les Remedy/Maximo + NOC
déclenchements des actions de maintenance transport

»  Guichet FTTx

Superviser les équipements actifs (OLT, Routeurs)

Smarts, EMS

+ NOC
transport

»  Guichet FTTx
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e Netfgeo

Netgeo permet de modéliser les différents objets du réseau et I'ensemble de la connectique
(brassage/céblage/épissurage)

Groupe de connecteurs : VOFI-LUZA02-B12-ZC-T01-DI_H - VOFI-LUZA02-B12-ZC-T01-DI_H

[@] situation
Equipement :

(@] caractsristiques
Cormecteurs  Ligne 1 Ligne2 Lligne3 Ligned Ligne 5 Ligne 6

Face avant

12 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
uge 1 [o][e][e][e][e][e][e][e][e](e][e](e][e][e][e](e] ][] [e](=] e][e
vne 2 [o][0][e][e][e][e][e][e]{e)(e][e](e][e](=](e](e] e](=] ] (=] e][=
o el el el felE e e e ——

“

Face arriére C Ne | Type dépissure Lovaga cable Tuhe Fitira
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 g el
5 1 SOUDURE FLSION 1.00 NOFI-LUZAQZ-COL-D02-30 D6 .I
Ligne 1 @E@EBEEEEEEBEEEEE g 2 1.0 VOFI-LUZA02-COL-002-30 s m:
. 3 1.0 VOFI-LUZAQZ-CDI-002-30 Os (T
tine 2 [0][@ J[@][e][e][e][e][e ][e][e][e][s][o][e][e][e][e . 10 e p——— s Ce
Ligne 3 E 5 1.0 VOFI-LUZA0Z-COL-002-30 s Hs
3 1.0 VOFI-LUZA0Z-CDL-002-30 Os s
.
7
T z

Les routes optiques peuvent étre affichées, et analysées en SAV ou vie de réseau

(@& SMART(UED  Accust  Patmoine | Outls | 7

v @ @ >

Général Route Télécom

Navigation / Mise en forme | Mise en page

BEEREIER Information

Rotation Déplacement Dimensionnement
Style du texte Style des formes

&2 Navigation Mise en forme

5Ro_m00m01

nésnca A0 css oo . ]
[Ttk s — motnce, 2000
o ol oL FO oo, |
Indésermine . gy — RTEDI001424 - Tndirogs 0%

sinuston > 0.00d
nuztion < 000 db
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e Lasupervision : De nouveaux services pris en charges par la plateforme OSS de TDF

== o

Hyperviseur
! Smarts

PERF MANAGER BIP (filtrage / corrélations)

ICINGA

. ICINGA
NST f
_ STG (infras)  cvsTEMES)
Nokia SAM a i,
5620 / NSP &
Huawei N2510 -
e 2020 : Poursuite de I'industrialisation du SI Fibre
Industrializer la 5 s
Etendre la 5l Al la pilat Rarf la Al la
Cn.:.lnrr:rcial mnféﬁﬂnl?:rrl:hles I':.I Sl.é.prluiel:inen:i' réféc:ercr]:t.ilelsi perfnnﬁ.anar:r:;.l RUN

Generaliser
Finaliser Gisnet HatGea,
{pha du notamment sur
projat) I"intrasite et le
Filoter les jalons transport
du deplaiement

Enrichir les
famctions
d'exploftation de

Fibercenter {dant
autematisations CR)

(JIRA) Finaliser la
) =l gestion du
Repondre aux , b vertical
_évelutions - immeuble
reglementaires

Enrichir la
plateforme de
perfarmance résasy
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e Retour d'expérience : Une collaboration étroite BU / Sl dés le démarrage du projet

Une équipe Sl intégrée au projet
« Implication du Sl depuis la phase d'avant-vente

« Equipe projet Sl installée & proximité de la BU (plateau projet au 5eme fairway)
favorisant les échanges au quotidien

Un pilotage métier efficace

« Organisation en circuit court avec les responsables des 3 directions (commerciale,
déploiement, exploitation). Des points bimensuels avec chaque direction

- Des prises de décisions rapides imposées par les contraintes planning du projet
Une montée en compétence rapide du S| dans le domaine de la Fibre
+ Choix de partenaires Sl experts du domaine (notamment Ajeel)

« Une construction Sl en paralléle des processus, avec des repositionnements
nécessaires de certains outils de déploiement

« Une charge importante d'administration de données (chargement, corrections...)
compte tenu des défauts de qualité des livrables de certains MOE constructeurs

* Le plus gros challenge : Industrialiser fout en poursuivant la roadmap (ex : reprise TMA
par notre centre de service monitoring).
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4 | Perspectives

L'année 2019 a vu la constitution du coeur de réseau etf, malgré de nombreuses difficultés, une
montée progressive en charge de la capacité de production des constructeurs.

L'année 2020 sera I'année de la livraison d'un volume important de prises construites et, par
voie de conséquences, d’'une croissance de la commercialisation du réseau par I'ensemble
des Fournisseurs d'acceés internet avec lequel Val de Loire Fibre a contractualisé les offres
d'acces.

Afin de favoriser un déploiement du réseau Val de Loire Fibre et sa maison mere TDF ont
engagé début 2020 une réorganisation et se sont dotées de moyens humains supplémentaires.

A la date d'établissement du présent rapport 2019, les impacts de la crise du COVID-19 qui
frappe depuis mars 2020 ne sont pas connues mais malgré cela Val de Loire Fibre reste
néanmoins confiante dans sa capacité de déploiement et de commercialisation d’'un nombre
substantiel de prises en 2020.

Dans ce contexte délicat, en partenariat étroit et avec le soutien du Syndicat Mixte Ouvert Val
de Loire Numérique, les équipes de Val de Loire Fibre, de sa maison mere TDF et de leurs
partenaires constructeurs sont particulierement mobilisées et mettent tout en ceuvre pour offrir
rapidement au plus grand nombre d’habitants d’institutions et d’entreprises de I'lIndre-et-Loire
et de Loir-et-Cher un acceés a la fibre optique et au trés haut débit.

--00000--
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7 | ANnnexes

e®
Annexe 1: Export du systeme d'information de Val de Loire Fibre, exports des éqy nts 9
actifs et passifs, export des données de couverture du réseau au f ( PIVO\
(o"‘\ o
Annexe 2: Exemple de fichier Grace THD <

006\ 3
. . , (Z
Annexe 3: Exfrait « consignes environnementales » des Pla Qgprev
e
. , il
Annexe 4: Fichier IPE au 31 décembre 2018 " ,\‘.6
\'\5 %%

Annexe 5: Confrat d'Exploitation Supse n e:r I\w nonce
52
Annexe 6 : L'Avenant n®l %@“ro’r déN?es et de Construction

«
Annexe 7 : Liste d&&&nverﬁ@@g aut ons pour I'implantation des NRO et SRO

Annexe 8 . o‘&e de&&g Q‘mmeuble conclues en 2019

6
e 9 (ﬁ |er fo « Excel » comptes 2019
\. \©
% o .
e 1{¢ port des Commissaires aux Comptes

Ae‘\&e 11: Liosse fiscale
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